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KOLCHOZAI LIETUVOJ 
NEIŠGYDĖ LIGOS.

Kaikurie Amerikos lietuviai 
dar atsimena J. Pronskų, ra
šytoju ir laikraštininką, kuris 
keletą metu maišėsi musu tar- * * w
pe. Grįžęs į Lietuvą jis reda
gavo Klaipėdoj vieną laikraš
tį, o paskiau dirbo “Eltoj”, 
Žodžiuose buvo didelis laisvės 
gynėjas ir diktatorių priešas.

Tačiau šiomis dienomis su
randu Kauno boLevikų oficio
ze “Tarybų Lietuva” straips
ni, kuris giliai mane nustebino. 
J .Pronskus jau groja ant bol- 
šev.kiškos smuikos ir bažina- 
si, kad Lietuvos krašte “išnau
dotojų nebėra”. Keista, kaip 
tie žmonės parduoda už ska
tiką savo dūšią!

Savo straipsnyje “Tarybų 
Lietuvoj” J. Pronskus išgyrė 
ir Dr. Graičuną. Esą: “Dr. A. 
Graičuną galima pavadinti t*« 
pingu nepartiniu bolševiku, 
apdovanotu visomis šio vertin
go vardo nešiotojų dorybė- 

• M

Kas pažįsta tuos “neparti
nius bolševikus”, tas tik pasi
juoks iš jų dorybių ir veidmai j 
ningumo. Istorija apie juos 
dar tars savo žodį. Nelaimė 
užkritusi a.'t Lietuvos bent į 
tiek pasitarnaus, kad nuims 
kaukę nuo daugelio veidmai- ' 
niu ir tikrųjų laisvės bei de- 
mokartijcs priešų. Ir kai ateisi 
atsiskaitymo, valanda, nebus1 
užmiršti ir jie. f

Bolševikų steigiamuose kol
chozuose Lietuvoj skiriami 
komisarais tokie asmenys, ku
rie apie žemės ūkį nieko neiš
mano. Pasakojama apie tokį 
atsitikimą. Kai valdžios atsto- Į 
vas, atvykęs į kolchozą, pa
klausė komisaro ar vištos ge
rai prižiūrimos, tai užveizda 
griežtai atsakė:

“Labai gerai; iki šiam Ir 
kui nei viena nepadėjo suge- I 
dusio kiaušinio...”

Suvieny tų Valstijų atstovas 
Lietuvai p. Owen J. C. Norem 
pareiškė, jog jis norėtų drau
ge su Amerikos lietuviais pa
sidarbuoti Lietuvos atvadavi
mui. Jis pareiškė, jog tik išei
vija gali laisvai kalbėti, rašy
ti ir veikti... Lietuvos žmonės 
tokių progų neturi, nes jų lu
pos yra užčiauptos raudonojo 
teroro.

Aną dieną įsikarščiavęs Hitle 
ris suriko, jog jis pažabosiąs 
visą pasaulį, įskaitant ir Su
vienytas Valstijas. Kuomet jo 
kalbos tektas pasklydo po šią 
šalį, tai radio ir spaudos ko
mentatoriai pasijuokė iš to
kio Hitlerio užsimojimo. Kam 
ne kam, tik ne Hitleriui pa- 
klupdyti Suvienytas Valstijas.

Kiti nazių vadai irgi paste
bėjo Hitlerio išsišokimą. Se
kančią dieną Vokietijos užsie
nių ministerija bandė tą viską 
atitaisyti, pareiškiant, jog Hit 
lerio žodžiai buvo netiksliai 
išversti. Jis pasakęs, kad ap
sidirbtų ne su visu pasauliu, 
bet tik su bile viena šalimi,
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Kiek Išleido Amerikos 
Raudonas Kryžius 
Europos Sušelpimui

Washington, D. C. — šio
mis dienomis Amerikos Rau- 
donąsis Kryžius paskelbė ku
riems Europos kraštams buvo 
suteikta pagelba. Pinigais ga
vo :

Belgai ...............  $57,050.00
Suomiai .......... 1,827,407.00
Prancūzai ..... 1,745,837.00
Anglai ....... 7,261,489.00
Holandai ............. 25,000.00
Norvegai ............... 47,50.00
Lenkai .......... 1,000,130.00
Raudonasis Kryžius taip šel 

pia lenkų pabėgėlius įvairiuo
se kraštuose. Lietuvių pabėgė
liams dar nėra suteikta nei 
vieno dolerio, tur but del to, 
kad apie juos mažai kas žino.

Siunčiami Sibiran Ir 
Tūkstančiai Lenku C

Berlynas,—Atvykę iš oku
puotos Lenkijos pasakoja, jog 
bolševikai traukiniais veža len 
kus į Sibirą ir ten juos palie
ka Dievo valiai. Mat, norima 
ten apgyvendinti tuščius že
mės plotus ir paskjau išsklai- 
dinti lenkus, kad jie vėl kada 
nors negalėtų atsistoti ant ko
jų:

Bolševikai tyčia uždarinėja 
dirbtuves ir mašinas išveža i 
Rusijos gilumą, kad žmonės 
neturėtu darbo ir butu priver- 
sti kraustytis Svetur.

kuri priešintus jo planams.

Anglijos atstovas Washing-į 
tone, Lordas Lothian, kuris šio • 
mis dienomis mirė, sulaukęs 
58 metų, buvo taip vadinamos > 
“Christian Science” pasekė
jas. Toji sekta mokina, jog 
pagydymui ligos nereikia gy
dytojo, bet užtenka skaityti 
Bibliją ir busi sve.kas. Neži
nia, ar Lordas Lothian pilnai 
laikėsi šios dogmos, bet vie
nas aišku, kad toji dogma ne
išgelbėjo jo gyvybės.

Visi nepiliečiai būtinai turi 
užsiregistruoti iki gruodžio 
27 dienos. Kurie to nepadarys j 
bus nubausti kalėjimu. Neati- 
dėliokit iki paskutinės minu
tės, nes gali būti pervėlu. Už
siregistravimas nieko nekai
nuoja. 

♦ ♦ ♦

Dabar norėčiau priminti Chi 
cagiečiams, jog šiam sekma
dieny, gruodžio 15 dieną, Da-į 
riaus-Girėno svetainėj įvyksta 
puikus metinis Sandaros kon
certas, kuriame dalyvaus žy- į 
miausios lietuvių meno pajė- I 
gos. Visi lietuviai kviečiami 
dalyvauti Šiame koncerte, ku
ris prasidės 4 vai. po pietų.

AMERIKA PASIRENGUS 
DUOTI FINANSINE 
PARAMĄ ANGLIJAI 

- ------------------------------------------- f -------------  

Visa Kas | a Lietuvoje Be Amerikos Piniginės 
Dabar Priklauso Tik .Paramos Anglija Ilgai 
Komisarams--------------- • Negalės Kariauti

Kaunas. — Lietuvos kraštui j Washington.—Anglijos am- 
jau pilnai pritaikintas Sovie- i basadoriaus Lordo Lothian 
tų Rusijos konstitucijos punk-1 mirtis laikinai nutraukė svar- 
tas, kuris skamba sekančiai: bius pasikalbėjimus apie su- 

I“Žemė, jos gelmės, vande- teikimą Anglijai ne tik laivų 
nys, miškai, stambiosios ga-:ir daugiau karo medžiagos, 
myklos, fabrikai, kasyklos, ru j bet ir kreditų arba paskolų, 
dynai, geležinkelių, vandens Nors iš Londono dar nėra gau- 
ir oro transportas, bankai, ry- tas prašymas paskolai, tačiau 
šių priemonės, valstybės orga- ! kiekvienas finansistas nujau- 
nizuotos stambios žemės ūkio , čia, jog Anglija ilgai negalės 
įmonės (tarybiniai ūkiai, ma-’ išleisti šioj šaly bilionus dole- 
šinu traktorių stotys ir kit.), I riu ir už viską mokėti “cash.” į € £
o taip pat komunalinės įmonės | Todėl atsakomingi demokra 
ir stambus namai miestuose tų ir republikonų lyderiai pri- 
ir pramonės vietose yra vals- taria suteikimui Anglijai kre-

Del Arklio Byla Teisme 
Ėjo Septynius Metus

Byla Del Linų Markos

Lietuvoj seniau “susiprovo- 
davo” del vieno kiaušinio, 0 
Valparaito, Ind. tęsiasi byla 
per septynius metus del ark
lio, kuris jau padvėsė. Kovo 
mėnesy, 1933 metais Ben Ku
ehl nupirk0 arklį nuo Ben An
derson ir išdavė pastarajam

“prova” tebesitesia iki šiai 
dienai.

notą ant šimto dolerių, vieto-
je “cash”

Kadangp K uehl nuomone
arklys neit)UV0 1tikęs, tai jis at
sisakė išj)irkti ilotą. Dalykas
atsidūrė tteisme Tuom tarpu
Anderson žuvo automobilio
nelaimėje . bet ,jo įpėdiniai ne-
nutraukė bylos. Pagaliau ir
tas arklys išti<esė kojas, bet

Lietuvis Mokslininkas 
Krakuvoje

Kaunas. — Pagarsėjęs visoj 
Europoj lietuvis mokslininkas 
A. Buividas, 86 metų, kilęs iš 
Žemaitijos dabar gyvena Kra- 
kuvoj ir užsiima gamtos tyri
nėjimais.

Sabotažninkai Mokyklose

Korespondentas iš Prienų 
nusiskundžia, kad tenykštėj 
gimnazijoj “kai kurios klasės 
mokiniai dar0 tokius žygius, 
kurie yra priešingi šių dienų 
mokyklos disciplinai.” Taip 
pat mokytojų žymi dauguma 
nestojanti į mokytojų profesi
nę sąjungą ir nelankanti susi
rinkimu £ •

Krintantis sniegas nuo Alpų 
Šveicarijoj, užmušė du žmo
nes. Kitoje vietoje nuversta 
koplyčia ir sugriauta keletas 
namų.

MILŽINIŠKI ITALŲ 
NUOSTOLIAI AFRIKOJ

Anglu Siurprizas Daug 
Kainavo Italams

Į Keturias Dienas Sunaikino
Keliu Mėnesiu Darba t c *

_____________________

Cairo, Egiptas.—Po didelio ! 
smūgio, kuri suteikė anglai1 
savo priešui prie Sidi Barani, j 
italai dar vis negali atsipeikė-j 
ti. Jie bėga atgal į Libiją, pa-j 
likdami viską. Tačiau juosi 
greit pagauna anglai ir nu-'

Baltimorėje Pasimirė 
Dain. Matas Rutkus į

Buvo Plačiai Žinomas Kultū
ros Darbuotojas

Gruodžio 6 d. mirė geras I 
dainininkas ir gabus medėjas, i 
Matas Rutkus, sulaukęs 49 m. 1 
Paliko dideliame jnuliudime i 
savo brolį Feliksą Rutkų iri 
daugumą vietos lietuvių.

Velionis paėjo iš Butėnų j 
kaimo, Linkuvos valse., Šiau
lių apskričio. Amerikon atvy-1 
ko 1911 m. Apart brolio Fe-! 
likso Baltimorėje, miręs turė
jo dar kelis brolius ir nemažai i 
giminių Lietuvoj e.

Matas Rutkus buvo aukštas, Į 
tiesus, kaip ąžuolas. Keletas! 
dienų prieš mirti kiek kaip ir 
sunegalavo, bet lengvai. Gruo 
džio 5 grįžęs iš darbo nuėjo 
gulti kaip ir paprastai. Bet 
kaip užmigo, tai jau akių ir 
neatmerkė. Mirta jo nakčia iš 
gruodžio i b, ramiai, tyliai.

Netikėta Rutkaus mirtis šal
tai supurtė vietos lietuvius. 
Tuo labiau, kad lapkričio 6 
šių metų, tik mėnuo atgal, mi
rė kitas šios kolonijos myli
mas veikėjas, Simas Levanavi- 
čius, ir gi ankstyvai.

ginkluoja. Išviso paimta apie 
25,000 italu nelaisvėn. Iki ga
lutinai bus apvalytas šis pak- 
raštis nelaisvių skaičius pa-Į 
šoks iki 30,000.

Prieš frejetą mėnesių italai! 
buvo suplanavę žygiuoti prie ■ 
Suez kanalo, kuris yra labai' 
svarbus susisiekimo punktas, j 
Bet tarp italų kolonijos Libi-Į 
jos ir Suez kanalo yra dideli j 
plotai smiltingos žemės, kurio 
je trūksta kelių ir vandens.! 
Italai, eidami Viduržemio ju-. 
ros pakrančiais numaršavo 75 į
mylias į Egiptą ir čia apsisto
jo, laukdami daugiau pagelbos 
iš pačios Italijos. Jie čia turė
jo 80,000 kareivių, kurių.pusė 
buvo vietiniai juodukai.

Po trijų mėnesių anglai nu
sitarė apvalyti juros pakraštį 
nuo okupantų. Jie slaptai su
siorganizavo ir keliomis ko- 
lumnomis užpuolė italus. Pas
tarieji buvo užklupti netyčio
mis ir nežinojo ko griebtis. Jų 
tarpe kilo sumišimas. Atkirsti 
vieni nuo kitų, jie negalėjo 
pasekmingai priešintis ir vieni 
pasidavė nelaisvėn, o kiti dū
mė atgal. Taip užsibaigė bent 
laikinai italų užsimojimas už
kariauti Egiptą.

Pasmerkė SLA Vice-pir. 
J. Mažukną.

Worcester, Mass. — SLA.
57-tos kuopos susirinkime, ku
ris įvyko gruodžio 3 dieną, š. 
m. buvo nutarta išnešti pro
testo rezoliuciją prieš dabar
tinį SLA. vice-pirmininką J. 
Mažukną ir jo pritarimą Lie
tuvos pagrobimui.

Susirinkime dalyvavo apie 
200 narių. Rezoliuciją paga
mino K. P. Šimkonis, V. Aš- 
menskis, Pijus Račila.

tybinė nuosavybė, t. y. visos 
liaudies turtas.”

Kadangi liaudis tų “globė
jų” nerenka, o jie patys save 
pasiskiria, praktiškai žiūrint 
visas šalies ir žmonių turtas i

yra komisarų rankose. Lietu
vos žmonės nebeturi nieko; 
visa ką jie turėjo pakliuvo į 
Maskvos globą.

Lietuvos Neprikl. Fondo 
Naujoj Anglijoj
V aldyba

Naujos Anglijos sandarie- 
čių konferencijoj, įvykusioj 1 
dieną gruodžio, š. m. Hart- 

i ford, Conn, tapo įkurtas Lie
tuvos Nepriklausomybės Fon
do skyrius. Į valdybą išrinkti 
sekanti veikėjai:

Pirmininkas P. Montvila, 
New Britain, Conn.

Vice-pir. B. Vedeikis, Hart
ford, Ct.; A. Sapiega, Bridge
port, Conn.; V. Kripaitis, New 
Haven, Conn.

Sekretorius J. Arlauskas, S. 
Boston, Mass.

Iždininkas J. Dvareckas, — 
Worcester, Mass.

Iždo globėjai: K. Mereške- 
vičius, Lynn, Mass., A. Gran
tas, Waterbury, Conn, ir J. M. 
Pečiulis, Norwood, Mass.

Konferencijoj dalyvavo a- 
pie 50 atstovų ir 20 svečių su 
patariamu balsu. Lietuvos Ne
priklausomybės Fondo skyriui 
sudėta $42.50 ir Sandaros na
mo fondui — $26.00. Suvažia
vimas užbaigtas Lietuvos ir
Amerikos Himnais.

Griežtai Draudžia Klausyti 
Užsienio Radio

Kaunas.—Visiems, kurie tu
ri radio aparatus gręžtai už
drausta klausytis užsienio ra
dio programų. Kas nepildys 
ši0 įsakymo bus nubaustas ka
lėjimu.

ditų. Bet kaip tas bus padary
ti, tai kitas klausimas. Kon
gresas yra perleidęs taip va
dinamą Johnson aktą, kuris 
uždraudžia duoti paskolas 
toms šalims, kurios atsisakė 
mokėti pereito karo skolas. 
Anglija yra viena tokių vals
tijų.

Ęet kadangi dabar Anglija 
vėl kariauja už savo gyvybę 
ir mirtį, tai didžiuma Ameri
kos politiku ir finansistu vra 
linkę arba tiesioginiai atšaukti 

; Johnsono aktą, arba jį kaip 
* nors apeiti. Amerika negali 
leisti, kad Anglija pralaimėtų 
ir jos laivynas atsidurtų Hit
lerio rankose. Tuomet butų 
didelis pavojus ir šios šalies 
laisvei. Antra tos dvi šalys yra 

(demokratinės ir giminingos, 
i Todėl viena kitai turi gelbėti. 
! Ir reikia tikėtis, kad Amerika, 
gelbės Anglijai kuom tik ga
lima, nesigailint nieko.

Italai Galvoja Apie 
Bėgimą iš Albanijos

Athenai.—Paimti nelaisvėn 
italų karininkai pranašauja, 
jog jeigu nebus atsiųsta iš Ita
lijos daugiau kariuomenės, tai 
jiems teks bėgti iš Albanijos. 
Nuolatiniai graikų puolimai 
neduoda progos italams susi
organizuoti ir atremti priešą.

Anglų orlaiviai išbombarda- 
vo Albanijos uostus ir perjuos 
sunku gabenti tankus bei ka- 
nuoles. Italų kariuomenė Al
banijoj yra nemažai, bet ji 
neturi užtektinai amunicijos ir 
maisto. Pasakojama, jog į Va
loną atplaukė tušti italų laivai 
išgabenimui jų turto iš Alba
nijos. Taigi iš visko matyt, 
jog Mussolinio legionų padė
tis nėra pavydėtina.

Tuom tarpu italų spauda 
perspėja žmones, kad jie but 
pasirengę didesniems pasiau- 
kavimams, nes priešas esąs to
li gražu dar nesumuštas.

ytoį Sandaros Pasilinksminimo Vakaras-Koncertas
riaus Girėno Svetainėj, 4414-16 So. Western Ave., Chicago, Ill. Pradžia 4-tą Vai. po Pietų. Įžanga 50 Centų-Visus Nuoširdžiai Kviečia Atsilankyti-SANDARA.
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ventujai neseniai iSrihko hjmi. į miesto viršininkus, Tiesa, 
pateko ir vienas vyras, bet tas pabugo ir greitai rę^ignavo.

Subrinkusios į posėdį, moterys tuojau nutarė uždaryti 
saliunue, naktinius kabaretus ir išvyti visuk “loaferius,” arba 
padaužas. Jos taip pat uždraudė rodyti “nepadorius” ka
tamus paveikslus. Vyrai bandė kelti protestus, bet kuomet 
tas nieko negelbėjo, tai vakarais jie ėmė traukti į kitus mies 
telius, ieškoami laisvesnių pramogų. Į namus vyrai sugrįžda
vo gana vėlai. 2monos susirūpino, jog ne viskas yra taip ge
rai, kaip jos Įsivaizdavo. Paskutiniam miestelio tarybos po
sėdy jos nutarė panaikinti visus suvaržymus ri grąžinti se
nąją tvarką. Taigi vyrai laimėjo karą be kraujo praliejimo.

Amerika Išleis Ginklams 35 Bilionus

Tinginystė Ar Nepaisymas

Bėgyje ateinančių penkių metų Suvienytos Valstijos tu- 
išleisti nemažiau 35 bilionų dolerių^ kad tinkamai apsi

ginkluoti ir priruošti trejetos milionų armiją. Ši milžiniška 
suma pinigų bus sunaudota laivynui, aeroplanams, tankams, 
patrankoms ir panašiai.

Niekas Wiashingtone rimtai nebetiki, jog Ameriką gali 
apsaugoti Atlantiko ir Pacifiko vandenynai. Prancūzai pana
šiai galvojo ir apie Maginėto liniją, kuri neatsilaikė nei ke- 
letos dienų. Amerika nesnaus ir rimtai, ruošis apsigynimui. 
Tai geriausia priemonė apginti savo laisvę.

rėš

Anie

Dalyk us
e

Pasaulio Istoriją Sudaro 
Nuolatiniai Karai

Vienas Amerikos istorikas 
apskaitliavo, jog bėgyje 3,500 
metų, žmonija turėjo vos 234 
metus ramumo ir taikos, šiaip 
jau kas nors pešasi ir kariau
na, Buvo tokie karai, kurie tę
sėsi net šimtą metų. Tūli tik
rina, jog be karo nebūtų žmo
nijoj nei progreso, bet tai var
gu ar teisinga.

Gali Laimėti Mišias Už Dyką

bažny 
loteri- 
miru-

kuro, 
trem
ai u su c 

teikė

Šiomis dienomis gavome platesni pranešimą apie padėtį 
tremtinių iš Lietuvos. Dauguma jų gyvena Vokietijoj ir la
bai skurdžiai. Ypač sunku yra tiems, kurie turi šeimynas 
ir mažų vaikučių. Atėjus šaltam orui jiems trūksta 
šiltesnių drabužių ir tinkamesnio maisto. Vienas tokių 
tinių rašo: “Apskritai galime konstatuoti, kad ligšiol 
pabėgėlių likimui daugiau jautrumo rodė ir paramos
ne lietuviai, šiek tiek domės atkreipė vokiečių raudonasis 
kryžius ir kitos Įstaigos, nors čia kariaujantis kraštas ir ne
galima net norėti visiško pabėgėlių aprūpinimo. Reikia ti
kėtis, kad pagaliau ir musų lietuviškasis nepaslankumas bus 
palaužtas ir musų pabėgėliai sulauks iš savo tautiečių jei 
jau ne šiltų paltų, tai bent šiltesnio jų padėties supratimo.”

Tuose žodžiuose daug kas pasakyta. Lietuvos tremtiniai 
nesvajoja gauti iš Amerikos lietuvių šiltų paltų, bet jie norė
tų nors musų simpatijos. Bet kodėl jie negalėtų gauti iš mu
sų ir reales paramos? Simpatija geras dalykas, bet su ja 
neapsaugosi žmonių nei nuo šalčio, nei nuo 
lietuviams butų sarmata pasitenkinti vien 
gerų linkėjimų siuntinėjimais.

Jei iki šiam laikui Lietuvos tremtiniais
nosi svetimtaučiai, tai dabar tą viską reiktų pakeisti ir pa
tiems prisidėti su pinigine pašalpa. Jei per šešius mėnesius Į 
mes nesugebėjom uaorgariLsuoti paramą, tai buvo musų ap-( 
sfleidimas ir nepaisymas ;sau artimų žmonių. Laikas jau mum 
pradėti kitaip galvoti ir jausti. Mažiau pasigirimų, triukš- 
mavimo, bet daugiau darbo, labdarybės darbo. Tas išeis Į 
naudą ir mums patiems.

MASKVA REIKALAUJA LIE 
TUVOS PINIGŲ AMERIKOS 

BANKUOSE

mano.” Krikščionybė 
“Kas mano, yra tavo, 
čia reikalinga maža pa-
Socializmo vykdytojai

šių 
gos

dą

Lietuva Laukia
Iš Musu Paramos

Sušelpkime Tremtinius

Kaikuriose Meksikos 
Šiose nuolat ruošiamos 
jos, kuriose traukiama

dūšios arba sielos. Pramo-
daiyviai nusiperka tikietu- 
užrąšo ant jo mirusio var- 
ir Įmeta į puodą. Paskiau 

dvasiškis ištraukia keletą kor
telių ir už pažymėtas ten dū
šias atlaiko mišias veltui.

savo 
tauti- 
nuro-
turi-

pareigų, 
Tačiau

1Tautiečiai, atlikime 
pareigą, žmoniškumo ir 
nės giminystės jausmo 
doma. Kiekvienas musų 
me savų asmeniškų 
kaipgi jų neturėsi,
prie jų yisų turime pridėti dar 
vieną pareigą, ypatingą ir ne
tikėtą: sušelpti pašalpos rei
kalingus savo brolius ir sesers 
ir jų vaikučius atsidurusius 
svetur pasėkoje musų bran
gios Tėvynės Lietuvos okupa
cijos per galingą, beširdi kai
myną.

Praeitą vasarą, birželio 15 
dieną, Lietuva buvo klastingai 
užpulta ir perblokšta Maskvos 
blitzkriego manevru. Lietuvos 
Respublikos santvarka tapo su 

| griauta, valstybės nepriklau
somybė ir tautos suverenitetas 
pašalinta^ o liaudis tapo Įkin
kyta i bolševikjšką ekonominį 
jungą, kuris artimai primena 
baudžiavą. Nors neabejojame, 
kad visos tos nelaimės yra 
laikinos, kad toks diktatoriš
kas režimas negali ilgai tverti 
ir turės pats sugriūti, nes lai
kosi teroru, o ne valdomoju 
pritarimu,—tačiau negalime gi

ma-

ne-
už-

ir žiemos Bunk urnų ai 
—pirmoji musų vjsų 
tebūna artimo meiles 
pareiga: 3: J ei 7 k 1 ne
visus, pašalpos reikalingus, sve 
tur atsidurusius musų tautie
čius. Tik tą žmogiškumo pa
reigą atlikę kalbėkime apie 
kitus Tautos reikalus.

šiuomi kreipiuosi Į tikybi
nės, kultūrines ir bizniškas 
organizacijas, Į Susivienijimus 
draugijas ir kliubus, kad pa
ragintume! savo narius atneš
ti asmenišką auką, nors 
žytę,—kreipiuosi Į kieki 
lietuvį kokių pažiūrų jis 
butų, kad paskirtų savo
darbio dalelę nukentėjusiems 
nuo svetimos invazijos. Ne
svarbu į kurį fondą ir Įstaigą 
auką pasiusi,—ji pasieks tik
slą, svarbu kad auka butų da
bar ir neatidėliojant pasiųsta. 
Taip darydami atliksime mie- 
la-širdystės pareigą, ką sąžinė 
liepia, apgihsime savo vardą 
šuo pikto Įtarinėjimo buk lie
tuviai nesą jautrus artimo ne
laimei, rimtai patarnausime 
didžiųjų tautinių darbų pro
gramai. Tegul žinios, kas ir 
kiek aukavo, bus koncentruo
jamos pas Lietuvai Gelbėti Ta 
rybos rėmėjus ir redakcijose, 
Pasiuntinybėje ar Konsulatuo
se. Su artimo meilės talka pir
myn 1

Nuoširdžiai Jūsų,
P. ŽADEIKIS,
Nepriklausomos Lietuvos 

Atstovas.

Keletas bankų Chicagoje ga 
vo iš Maskvos raštą, kuriame 
reikalaujama, kad visi Lietu
vos vardu padėti pinigai butų 
pervesti Sovietų Rusijos vals
tybinio banko sąskaiton. Tokį 
pat reikalavimą pirmiau buvo 
įteikęs ir Stalino atstovas Wa
shingtone Oumanski, bet nie
kas jo neklausė.

Tokį bolševikų elgėsi kitaip t 
į negalima pavadinti, kaip tiki 

Vokietijoj rupi-' tarptautiniu banditizmu .
Lietuvos žmonių jie viską 
ma ir gabenasi Į Maskvą.

taipgi 
sako:

Bet 
taika,
smurtu viską pagrobia iš kitų 
ir dar nušauna, o krikščionys 
atiduoda ką nors kitam iš ge
ros šardies.

Permąžai Buvo Rengtas
Prie Šio Mitingo

Kuom Užsiimdavo Senovės 
Lietuviai

bado. Amerikos 
užuojautomis ir

Bolševiku Teismai Lietuvoje

Jau Kristaus laikais, lietu- laukti ir nieko neveikti, 
viai buvo neblogi žemdirbiai 
ir augino daug gyvulių, ypa-1 
tingai arklių. Persikeliant iš 
vienos vietos Į kitą, arba sto
jant į karą arkliai buvo bega
lo naudingi. Vėliau atsirado ir 
gerų amatninkų. Dusburgas 
savo chronikoj sako, jog pru
sai mokėjo siūti rubus iš linų 
ir vilnų.

Prūsų kareiviai būdavo ap
siginklavę kalavijais ir kitais 
geležiniais ginklais, turėję ge
ležinių šarvų galvai ir krūti
nei apdengti.

Lietuvą ištikusi nelaimė 
mums, lietuviškos kilmės lais
viems piliečiams, uždeda daug 
pareigų. Dėl to neišsigąskime, 
bet atlikinėkime* jas tvarkin
gai vieną po kitos. Šiandien, 
Kalėdų švenčių, Naujų Metų

Detroit, Mich. — Pereitam 
sekmadieny, gruodžio 8 dieną, 

-- j vietinės aukštosios mokyklos 
j- auditorijoj, kur tilpsta keturi 

tūkstančiai žmonių buv0 su
rengtas protesto mitinga prieš 
Lietuvos okupantus. Visos trys 
srovės: savdariečiai, katalikai 
ir socialistai veikė išvien. Pu
blikos atsilankė apie ketvertas 
šimtų ir aųkų surinkta $90.00.

Pasekmės galėjo būti dar 
geresnės, nei rengėjai butų 
daugiau dfrbe iškalno. Detroi- 

, tiečiai atjaučia Lietuvos var-

ati-

VIENI SU KITAIS NESUSI
KALBA

Brooklyne išeinąs 
laikraštis “Amerika” 
ri laiką bakstelėjo 
minkai “Vienybei”,

katalikų
prieš kil
savo
buk toji

kai- Ištremė Pusę Miliono Žmonių.

STATYKITE!
M, Statome visokios rūšies nau- 
& jus ir taisome senus namus.

Viską darome ant lengvų iš- 
3 mokėjimų. Parūpiname F.H.A.

paskolas ant 10—15 ar 20 
metų. Padarome planus, duo- 

rV dame išrokavimus ir kitus pa- 
Jk tarimus veltui. Reikale kreip
us 
hs kites prie

[remianti komunistuojanti pia-1 . . ,’j . . I gams ir griežtai serkia raudo-
i dabar prie bol- Bacevičių. Neilgai tru

Lietuvos krašte : kus “Vienybė” atšovė, jog ne 
prisiekę bešališkai | J’- bet katalikai stovi toj pa- 

čioj linijoj su komunistais, 
nes vieni ir antri esą priešingi 
Smetonai.

Jeigu tą viską priimsim kai
po “džioką”, tai ; 
čia ir užsibaigtų. Vienok ne D o • n
visi rašte mokinti vyrai taip * rRIUOgą uBUSlC 11 
lengvai žiuri į dalykus. Jei jie ;

. Apeliacijų nėra ir komunistinio klap-!ugVeda ginčius, tai jų nebeuž- 
Toki padėtis yra begalo slegianti ir i baigs be visu šventų dienos. Ar.kratU Organizacijos valdyba

ką’ir komisiją stropiai rengiasi j ir žinoma, mirė. Tai buvo Ed- 
prie savo šešto metinio vaka-|Win Robertson, 
ro, kuris Į^yks šeštadienio va-, medžioti tuščioj, 
kare, 
Chicagos Llietuvių Auditorijoj, ’ drų. Nakties laiku jis bandė | 
3133 S. Halsted St., Chicago.' susikurti ugnį, kad apsisaugo- 

šio vakgįp> kaip ir kitų šios ti nu0 vilkų, bet nesurado mal

Jei caro laikais paprastas žmogelis mažai turėjo teisių 
kurios jį apgintų prieš visagalį valdoną tai 
ševikų ir tos paskutinės tapo panaikintos, 
teisėjais skiriami ne kokie kvalifikuiti, 
tarnauti teisingumui žmonės, bet paprasti komusistų klap 
čiukai, kurie jokių suvaržymų ar Įstatymų nepripažįsta. Pa 
gal 
turi

jų galvoseną, jei tu nesi bolševikas, tai jokių teisių ne- 
ir prie pirmos progos busi pasmerktas.

tau

i nuosius grobikus, tačiau apie
I šį mitingą net du trečdaliai 
Detroito lietuvių nieko neži
nojo. — Dalyvis.

Lietuviai Demokratai
argumentai Ruojja šeimynišką

11 Wardo Lietuviu Demo-
4.

Slapta žvalgyba bile ką ir bile kada gali suimti. Teisme
neduos progos apsiginti ir pristatyti liudininkus. Vienu 

plunksnos pabraukimu šimtai nuteisiami ištrėmimui, kalėji
mui ir net sušaudymui 
čiuko žodis galutinas.
žiauri. Lietuvos žmonės nežino kas su jais gali atsitikti ry- ne geriau but pasirinkti 
toj. Visi bijo, visi dreba akyvaizdoj slaptos žvalgybos ir šni- nors rimtesnio?
pų. Nenuostabu, kad daugelis bėga iš Lietuvos, rizikuodami 
net savo gyvybę ir atsižadėdami visko ką jie turėjo. KODEL GI TIK TREČIAS 

VAJUS?
Pirmas Smūgis Diktatoriams

Iš okupuotos Baltgudijos So 
vietų Rusija ištrėmė į Sibirą 
arba Kaukazą apie pusę mi
liono žmonių. Visas jų turtas 
pasiliko vietoje. Bolševikai, 
matyt, nori apgyvendinti pa
sieni vien tik rusais, c.

Pasitaiko Ir Tokių Dalykų

į JOHN PAKEL & CO.
V GENERAL BUILDING CONTRACTORS
I 6816 S. Western Ave. Tel. Grovehill 0306

Iš Alaskos atėjo žinia, jog __ 
84 metų senukas apšaldė save ® 
ledu, kad išsigelbėti nuo vilkų 1

kuris išvyko 
neapgyven- 

sausįo 11 d., 1941 m,, Į toj vietoj, tarp sniego ir au-

|Sllkys-Doody-Antonisert. c:
■ 3252 South Halsted Street S

SLA. Pildoma Taryba pa- šio va^^ vx ..
i skelbė, jog nuo spalio 1 dienos organizacijos parengimų daly- kų.

s

Patarnausim Lietuviams Dar Geriau Negu | 
Praeityje

Pastaromis dienomis nušvito akvs ir tiems, kurie kovo- 1 - ; - -
ja už savo ir kitų laisvę. Po daugelio smūgių ir nepasisekimų Prasidėj«s trečias vajus' Pa-. viai,- bus pilnai patenkinti, 
anglai laimėjo pirmutinį svarbų mūšį su italais Afrikoj. Italų ! 
armija, įsibriovusi i Egyptą buvo sutriuškinta, o jos likučiai ui n a ai ...... ... ....

"... o . . , . - - . 1 . : ko tas vajus pavadintas trečiu.; lietus jau 1 galima gauti pasvos spėjo išnešti kailį. Sakoma, jog anglai paėmė į nelaisvę . . .i ’ ...~ .. , , . _ ... i Nejaugi susivienijimas isviso; valdybos bei komisijos narius:30,000 italų ir daug karines medžiagos. _ . . _ I T / _T • , T. . ,, . turėjo tik tiek vaju? Paga- J. Gay, C. Naujoka, J. Rep-Tai pirmas smūgis Mussoliniui, kuris visados gyrėsi esąs;,. v 1 , , 4 „ *■ kT . .
.. r , ..... .. . T f • 1 liau, žodis trecias nieko y- pold, A. Stasiuh, F. Naujoką,nenugalimu. Pasekmėje to, jo žvaigždė pačioj Italijoj pra-l

dėg gesti. Pasakojama, jog tarp fašistų partijos viršūnių ir 
generalinio štabo prasidėję smarkus ginčiai. Armijos vadai 
nenori, kad politikieriai vestų karą ir diktuotų ką ir kaip da
ryli. Apie tuos dalykus jie nieko neišmaną. Nepasisekimai 
Albanijoj ir šiaurinėj Afrikoj parodo, jog fašizmo galybė 
yra išpustas burbulas.

Tuomet senukas prakirto 
■prastam tos organizacijos na- nes turėsim iki valiai valgymo upės ledą ir kai pasirodė vil- 

suprantama del ir alučio veltui, šio vakaro l?i- ’ kai jis Įšoko į vandenį, kuris 
nebuvo labai gilus. Už kelių 
dienų atėję gelbėtojai surado 
jį įšalusį ir be gyvybės ženklų.

patingo nepasako. Reiktų su- V. Stulpiną, B. J. Jakaitį ir 
rasti kokį nors skambesnį var- kitus organizacijos narius. Di- 
dą. į dėsnio linksmumo dėliai, šiam

Jei norite, galiu pasiūlyti ir vakarui turim nusamdę gejrą 
kitokius vardus: metinis, kuo-* orchestrą, r kuri netingėdama

Gaisras Pabėgo Nuo 
Ugniagesių.

Elliot 
as at- 

pų, laimėjimo, progreso, ap- gros amerikoniškus ir lietuvįš-' matų supylė į savo troką kar- 
saugos, gerovės ir pan.

Tokis dalykas atsitiko 
City, Maryland. Rinkėj

Kai Moterys Paima Valdžią į Savo Rankas KRIKŠČIONYBĖ IR SOCIA
LIZMAS

Sakoma, jog jeigu moterys valdytų pasaulį, tai karų vi
sai nebūtų. Ar taip butų, ar ne sunku pasakyti. Tačiau, kai 
Anglie vflĮriA karalienė Elzbieta, tai karų buvo tiek ir tiek. 
BM palikim istoriją nuošaliai ir pažiūrėkime, kaip moterys 
šeimininkauja šjandje. Dover miestely, North Carolina, gy-

Vienas rašytojas taip api
budino skirtumą tarp socializ
mo ir krikščionybės. Socializ
mas sako^ “Kas yra tavo, yra

kus šokius. Todėl, kurie myli, štų pelenų ir nuėjo į frontą, 
grynai lietuviško, šeimyniško Pradėjus jam važiuoti trokas 
pabudži0 pasilinksminimu va- užsidegė ir kas tai pašaukė 
karus, prašomi negaišodami į-.ugniagesius. Troko vairuoto

jas nieko blogo nemanydamas 
durpė sau toliau, o ugniage
siai ji vijos. Tik pasiekus prie
miestį ir sustojus trokuj, gais
ras pradėta, gesinti.

sigyti bilietus iš kalno. ;—BJJ

Jei sudėsim tūkstantį bičių 
į maišelį, tpj jos svers tik vie
ną svarą.

G. A. ŠUKYS, President of

SUKYS-DOODY

B 
i

• Mes Skolinam Pinigus Ant g 
Pirmų Mortgičių, ant a žų 
Nuošimčių. Renduojame —s 
Safety Deposit Dėžutės. 
Rašome Insurance: 
Plate Glass, Liability, A 
mobile, Tavern Bonds, F 
ture. — Patarnaujame 
Pirkimo ir Pardavimo N'< 
Padarom Popieras. r.v ' 
nuojam 
Public. 
Priimam 
Gazo, Elektros. '• 
Draftus Siuntimui 
Lietuvą ir Kitas 
Dalis. Važiuojant 
Vakacijų Galite Nusipirkti 
Traveler’s Check.

Abstrac*
Mainoma

Bilą-

Fire, a 
kuto- f

mei1 i =Pimg . .
Pasaulio 1

Į Lietuvą ?
' ‘i—v

ANTON ISEN, INC.

3252 South Halsted Street
VALANDOS: Ai.::., Treč, ir šešt. nuo 9 iki 8:30 ,.yal. v 

. _ Kitomis dienomis" nuo 9 iki 5:30" pojrfėt



JIE PARODE DARBAIS
KAD
JIEMS ARTI ŠIRDIES

ETUVA YRA
Vardai Ty, Kurie Auka 
vo j Nepriklausomybės 
Fondą.

PRAKALBOS LIETUVOS 
REIKALU BALTIMORE!

snis
nio

mą Lietuvos pabėgėlių, kurie 
spėjo ištrukti iš Stalino tifni- 
jos ir kurių yra virš 1000 ir la
bai kritiškoje padėtyje.

Buv0 rinkta aukos, tačiaus 
kiek surinkta nepranešė.

juodukų, su jais visur bendrai 
dalyvauti, tikrino, kad juodų
jų prakaitas nesmirda; pasi
sakė, kad jis, Bimba, kartą 
gulėjęs ant vienos pagalvės 

juoduku.
nios likviduoti tuos, kuriuos 
jie skaito liaudies priešais.

Šiandie esą vietoj keletos 
šimtų nenaudėlių, paleistų iš 
kalėjimo, Lietuvos kalėjimai 
dešimtimis tūkstančių perpil
dyta nekaltais Lietuvos žmo
nėmis, o kiti desėtkais tukstan 
čių jau išguiti į gilumą Rusi
jos arba visai likviduoti ir apie 
juos kokių žinių nėra.

Toliau kalbėtojas nurodė, 
kad tas didžiausias raudona
sis tiranas Stalinas padarė ne 
tik milžiniškąją Rusiją, bet 
kartu Lietuvą, Latviją ir Esti
ją tokiu baisiu kalėjimu, ko
kio dar iki šiol svietas nėra 
matęs. Caras turėjo kalėjimus, 
bet iš jų kaip kada žmogus 
galėdavo pabėgti. Jis pats ir 
esąs pabėgęs iš caro kalėjimo, 
bet iš tirano Stalino kalėjimo 
niekas negali pabėgti. Stalino 
kalėjimo sienos nuo pat Esti
jos iki Juodųjų marių net po

K. Jurgelionis Išpliekė 
Kailį Bolševikams

su
paves- žiavime gruodžio 1 d 

i ford, 
Sandaros lams 

K.

Pakilimu kalbų ruošimo darbas
A ta koncerto komisijai.

>S AngllJOS I Nutarta raginti
kuopas, kad jos sutvertų savo 
korespondentų ratelius ir vie- 

m. . . įtos Lietuviu veikimą skelbtu šio I*to- I -
Sandaroje.

K. > □  ----- i c 11 a

Suvažiavimo 
jo Tarimai. 7. Nutarta surengti Naujos 

Anglijos Sandaros naujų skai-. 
Tautinės tytojų vajų. Tam darbui išrin- 

Apsk. Mass, kta komisija: J. Arlauskas,
2-ro Apskr., Conn. M. J. Vokietaitis.

ir New ^orko veikė- Nutarta visais galimais bu
dais remti ALS. vedamas lietu 
vių kalbos mokyklas.

• ’ I
Skaitytas laiškas nuo Sanda 

ros Centro Sekr. M. Biekšos ir 
vienbalsiai priimtas. Skaityta

Amerikos Lietuvių 
andaros 1-mo 
aisti jo j, 
alstijoj
□ , suvažiavimas Lietuvos tei
siais įvyko gruodžio 1 dieną 
940 m. Lietuvių Svetainėje, 
27 Lawrence St., Hartford,

Sandaros 1 ir 2 apsk. suva- 
Hart- 

Conn., Lietuvos reika-
aukavo sekanti asmenys: 
šuipis ................
Montvila ............
Pupka ..... ..........

Dvareckas ............
Valkevičius ...... 

Pp. J. Trečiokai .... 
A. Brinius .................
V. P. Yankus .......
J. Arlauskas ............
J. Pečiulis .........   . .
S. E. Vitaitis ............
J. Versiackas ........
J. Segevičia ............

Kupstas ..............
A. Sapiega ..............
K. Mickunas ..... .....
S. Jakubauskas ........
J. Sekys ..................
A. Grantas ...............
J. Kvaraciejus ........ 
A. Kriaučelis ..........
Lietuvos Patriotė .... 
A. Skirka ......... ......

Dūda .................
Kaziunas ............
Vedeikis ........ .
Kriaučialis .........
Krasinskas ........

P.

Suvažiavima atidarė 2-ro
r. pirm. P. Montvila 11 telegrama iš Bridgeport!

vai. dieną ir pakvietė A. Oran 
tą suregistruoti visus atstovus 
ir svečius.

2. Užsiregistravo šie veikė
jai: S. Naudžiūnas, J. Arlaus
kas, S. Jakubauskas, iš South 
Boston, Mass.

J. Pupka, J. Dvareckas, A. 
Kriaučialis, J. Krasinskas, A.; 
Dūda, iš Worcester, Mass.

J. Pečiulis, K. Mickunas, J. 
Versiackas, iš Norwood, Mass.

K. Mereškevičius, iš Lynn,

;nuo J. L. Dulbio, kuris sveiki-' 
1 na suvažiavimą ir aukoja 2 
doleriu Sandaros reikalams.

8. Įnešta, paremta ir vien
balsiai nutarta padaryti per
trauką vienai valandai pie-Į 
turns. Pirm. P. Montvila pirmą

Į sesiją uždaro 2 :00 v. po pietų.

Po skanių pietų pirm. P. 
Montvila atidarė antrą sesiją 
3:15 vai. po pietų.

9. Rezoliucijų komisijos var

B.

$5.00 
5.00 
5.00 
2.00 
2.00 
2.00 
1.00 
1.00 
1.00 
1.00 
1,00 
1.00 
1.00 
1.00 
1.00 
1.00 
1.00 
1.00 
1.00 
1.00 
1.00 
1.00 
1.00 
1.00 
1.00 
1.00 
1.00 
1.00

Viso . .____ $42.50

Lietuvą Dabar Paversta
Rusų Kalėjimų

1 KIBIRKŠTYS
Prezidentas Jiems Netinka

z. Vitaitienė, S. E. Vitaitis, . .i tris 
iš Brooklyn, N. Y.

V. P. Yankus, Sandaros 
Centr0 kontrolės komisijos na 
rys, iš New Yorko.

M. J. Vokietaitis, V. Kripai
tis, J. Gailiujias, iš New Ha
ven, Conn.

A. Grantas, J. Trečiokas, J. | 
Kvaraciejus, J. Žemaitaitis, iš 
Waterbury, Conn. 4

J. Segevičia, A. Sapiega, A. 
Skirka, iš Bridgeport, Conn.

B. GriškeviČia, J. Petkevi- 
ėia, A. Leškauskas, A. Brinius, 
P. Montvila, iš New Britain, 
Conn.

K. Balskus, P. Labanauskas, 
P. Vedeikis, T. Yelenevskis, iš 
Hartford, Conn.

Svečiai užsiregistravo šie: 
Dvareckienė, P. Kriaučia- 

denė, V. Stalauskas, iš Wor
cester, Mass.

P-nios Kripaitienė ir Gailiu 
nienė, iš New Haven, Conn.

V. Vitkauskas, L. Kaziunas, 
P- Kupstas, iš New Britain, 
Conn.

J. Trečiokienė, iš Waterbu- 
ry» Conn.

K. šuipis, K. šuipienė, T. 
v alkevičia, p. Valkevičienė, J. 
Se
1Qrd, Conn.

3 Išrinkta į prezidiumą — 
plrm. P. Montvilas, vice-pirm.

Kriaučialis, sekr. A. Oran- į 
■as, Rezoliucijų komisija: S.

• Vitaitis, J. Krasinskas, V. 
*>• Yankus.

4. P. Montvilas ir A. Kriau
1 ialis skaito dienotvarkę, ku-| 

suvienodinta ir priimta.
5. Nutarta ir pavesta 1-mo 

lr 2-ro apskričių valdyboms
Pintis, kad apskričių vasa

riai išvažiavimai nesupultų 
4 pačią dieną, kas yra atsitikę 
raeitą vasarą ir kad turėtų 

pp°gos vieni kitų suvažiavi
muose dalyvauti.

Nutarta 1-mo ir 2-ro apskr. 
mis jėgomis surengti ; 
tą Hartford, Ct. šiam 
išrinkta komisija iš šių 
: A. Kriaučialis, A. O- 
P. Labanauskas, J. Pe-Į 

A. Brinius.

du p. s. e. vitaitis perskaitė | yarjaj Kurie Auka
vo Sandaros Namo 
Fondui.

rezoliucijas, kurios vien-' 
balsiai suvažiavimo tapo pri
imtos.

10. Prieita prie klausimo a- 
pie musų susiorganizavimą ko 
vai už atgavimą' laisvės ir ne
priklausomybė Lietuvai, šiuo 
klausimu kalba: V. P. Yan
kus, S. E. Vitaitis, P. Montvi-

i las, A. Kriaučialis, A. Gran
tas, kurie patiekė keletą pa
siūlymų. Po apkalbėjimo pa
siūlymai priimti.

11. Nutarta steigti Lietuvos 
Nepriklausomybės Fondą Nau 
jos Anglijos valstijoms.

12. Tvarkymui fondo išrink 
ta valdyba iš šių veikėjų. Pir
mininkas P. Montvilas, vice- 
pirm. A. Sapiega, B. Vedeikis, 
V. Kripaitis, ižd. J. Dvarec
kas, Sekr. J. Arlauskas, iždo 
globėjai: K. Mereškevičius, A. 
Grantas, J. Pečiulis, ši fondo 
valdyba kooperuos Lietuvos 
Nepriklausomybės Fondo val
dyba Vakarinėms valstijoms.

13. Sutarta pradžiai šio fon 
do sudėti aukų. Suvažiavimo

j atstovai ir svečiai suaukavo 
$42.50; pinigai įduoti fondo 
iždin. J. Dvareckui.

_ T. .. T, . - 14. Nutarta sudėti aukų ir P. Karalius, iš Hart-' , „ , . „i Sandaros namo fondui. Suva-'
■ žiavimo atstovai ir svečiai 
kartu suaukavo $26.00. Pini
gai įduoti A. Grantui, kad pa

rsiųstų Sandaros namo komisi
jai.

15. Išsibaigus dienotvarkei 
. ir einant prie užbaigos suva
žiavimo kalbėjo šie veikėjai: 

j S. E. Vitaitis, V. P. Yankus, P.
Ar-

Sandariečių suvažiavime 1 
dieną gruodžio, Hartford Ct. 
prisiminta ir Sandaros namo 
fondas, šie asmenys aukavo 
sekančiai:

S. Naudžiūnas ..... $6.00
T. Valkevičia j.......

V. P. Yankus
J. Dvareckas ........ ..
J. Trečiokas ........
A. Grantas ............
B. Vedeikis ............

Montvilas .........
Dūda .................

V. Kripaitis ..... .....
A. Gailiunas ............
J. Pečiulis .............
J. Žemaitaitis ........
P. Trečiokienė ........
M. J. Vokietaitis ....
P. Labanauskas ......

p.

3.00 
3.00 
2.00 
1.00 
1.00 
1.00 
1.00 
1.00 
1.00 
1.00 
1.00 
1.00 
1.00
1.00 
1.00

Viso . ....... $26.00

NEW YORK, N. Y

Spaudos Klubo Darbuote

A. Trečiokas.

as,

Montvila, J. Dvareckas, J. 
lauskas, Z. Vitaitienė, 

j Kriaučelis.
16. Suvažiavimą uždarė 

mininkas P. Montvilas 5:00 
vai. vakare. Sugiedota Leitu- 
vos Himnas. Visų dalyvių u- 
pas buv0 pakilęs ir patriotiš
kas. Pasireiškė noras dirbti 
del išlaisvinimo Lietuvos.

šis Sandaros veikėjų suva
žiavimas yra pavykęs visais 
atžvilgiais.

P. Montvila, pirm.
A. Oran ta*, sekr.

pir

Lapkričio 26 d. Susivieniji
mo buveinėj New Yorke įvy
ko Spaudos Klubo narių susi
rinkimas. Susirinkimas buvo 
neskaitlingas. Neatsilankius 
pirmininkui ir vicepirmininkui 
susirinkimą vadovauti buvo iš
rinktas p-nas

P-nas Vasil išdavė raportą, 
kad Lietuvių Spaudos Klubo 
Statutas yra atspausdintas ir 
čia pat jo kopijas dalyvaujan
tiems nariams išdalino.

Sekantis Spaudos Klubo su
sirinkimas bus gruodžio 19 d., 
kuriame kun. Milukas skaitys 
paskaitą apie lietuvių išeivi
ją. Kar*p. O. Valaitienė.

šių Laikų Mados

a suru
b Con 
u kolc

Prakal-

— Man labai nepatinka šių 
dienų ilgos “dresės”.

— O del ko gi?
— Matai, nusiperki kojines 

už dolerį, 0 parodyti jas gali
ma tik už dešimtuką.GARSINK1TĖS“SANDAROJE ’ Akinius išrado Florencijos 
vienuoliai 1285 metais.

' Baltimorės Lietuvių Draugi
jų Taryba po ilgo snaudimo, 
pagalinus surengė prakalbas 
Lietuvos pavergimo reikale. 
Prakalbos įvyko sekmadienį, 
gruodžio 1 d., Lietuvoų Salėj. 
Kalbėjo vietiniai: adv. N. Ras
tenis, adv. V. F. Laukaitis ir 
“Tėvnės” redaktorius adv. K. 
Jurgelionis, iš New Yorko. 
“Dainos” Draugijos Choras 
sudainavo Amerikos ir Lietu
vos himnus ir keletą kitų dai
nelių.

Adv. Kl. Jurgelionis savo 
kalboje plačiai apibudino rau
donojo teroro ir Stalino žiaurų 
pavergimą Lietuvos. Kalbėto
jas nurodė kokią baisią pries- , 
paudą tas tironas atnešė netik 10 kilometrų turi storumo, ly- 
Lietuvos valstybei, bet ir lietu- giai nuartas ir nuakėtas ir jas 1 
vių tautai, kuriai grasia išny- ( 
kimas. Toji tiraniška komunis 

i tinę religija, pavergdama žmo 
Igų, atėmė nuo jo žmoniškumą, 
| padarė, kad žmogus bijotų tas.
žmogaus, kad žmogus neap- jĄ 

kęstų kitą žmogų, kaip0 bai
siausi savo priešą — nepriete
lį. Dabar netik kad kaimynas 
bijo kaimyno, 
vaikų, 
vienas 
sitarus 
kųstas 
nei valdžiai, kuri turi ketvir
tadalį miliono šnipų, prigrūstų 
iš Rusijos, gerai treniruotų, 
kurie moka greitai ir be ži- kvietė atkreipti atydą į šelpi-

bet bijo tėvai 
o vaikai tėvu, nes nei 
nepasitiki kitu, nes pra 
kokį žodį gali būti įs- 
tiraniškąjai komunisti-

Lietuviški kruvinojo Stalino 
agentai čia Amerikoj labai į- 
tužę ant “Tėvynės” redakto- 
riaus Kl. Jurgelionio kam ne
garbina Lietuvos pavergėjo 
Stalino.

Kursto SLA. Narius

Jeigu tie gaivalai — komu
nistai turėtų nors dalelę tos ga 
lios, kurią turi Stalino agen
tai Lietuvoj, tai jie tuojau p. 
Jurgelionį likviduotų. Bet ne
turėdami tos galios, bando su
kelti SLA. narius prieš Jurge
lionį, tik deja, tokių narių la
bai mažai yra susivienijime.

Dabar tas pats Bimba labai 
įtūžęs ant J. A. Valstijų pre
zidento, kad jo patvarkymu 
kariuomenėje, juodukai karei 
viai atskirti nuo baltųjų. Bim
ba sako, kad tai neleistina dis
kriminacija.

Jeigu Bimba drįsta primes
ti J. A. Valstijų prezidentui 
diskriminaciją už atskyrimą 
juodukų kareivių nuo baltųjų, 
tai nemažesnis diskriminato- 
rius yra ir pats Bimba, kuris 
vietoj pasiimti storom lupom 
juoduke sau už gyvenimo 
draugę, pasiėmė baltą, gr žią 
lietuvaitę.

Apie Puodą ir Katilus

Prieš keletą metu laikraš-* *-

Socialistai nors ir įeina į 
bendrą Lietuvai gelbėti tary
bą, tačiau savoje spaudoje ne- 
paliaunja be reikalo kabinėtis

Lietuvos vald-ginkluotą, stipri čiuose buvo pasirodžiusi žinu- prie buvusios 
Jeigu kas! tė, kad komunistas Bimba vie džios. Net ir Lietuvos pabėgė- 

per sąvąjį

saugo gerai
kareivių sargyba.
bando tą sieną perbėgti, tai noj
ten ant vietos ir buna nušau-

kokias Stalinas įvedė Lietuvoj, 
kalbėtojas kvietė lietuvių vi
suomenę tuomi susidomėti ir 
be skirtumo pažvalgų stoti į 
kovą prieš komunizmą, prieš 
Stalino tiraniją ir nesitraukti 
iš kovos lauko, tol kol tiranam 
galvos nebus nusuktos, kol i 
Lietuva ir kitos mažos taute
lės neatgaus savo laisvę,, savo 
nepriklausomybę. Pabaigoj jis

They Must Ha ve Slept on

Sound Sleep Creates Energy
Karpen Pilo Rest Matrasas, naujausiu išradimu pa
dirbtas. šitas matrasas yra garantuotas, kad nejau
site springsų; o minkštumą negalite prilyginti prie 
kitų matrasų. šis matrasas neturi guzikų ir jojo 
springsai padaryti visi Į vieną unitą. Gal daugelis 
kitų norėtų daryti tokį matrasą, bet yra Karpen iš

rastas ir garantuotas kaip geriausias.
Šitas matrasas kainuoja $39.50 ir dar gausit gerą 

nuolaidą ant sav0 seno matraso pas

Roosevelt Furniture
Company

2310 W. Roosevelt Rd. Chicago, Ill
TELEPHONE SEELEY 8760

prakalboj, agituodamas j liūs bando sijoti 
savo pasekėjus nesiskirti nuo rėtį. —• Titnagas.

Peter J. AKUNEVICH 
(AKUNEVIČIUS) 

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS 

FUNERAL SERVICE 
258 West Broadway 

SOUTH BOSTON, MASS.
TEL. SOU. 4486

16-18 Intervale St., Brockton, Mass.
Tel. Brockton 4110

PATARNAVIMAS DIENĄ IR NAKTĮ

Prieinama kaina - nuo $125.00 ir aukščiau

J. HERTMANAVIČIUS 
Insurance — Nofcary Public 

Apdraudžia namus, rakan
dus, biznius, langus, automo 
bilius ir tt.

Padaro Kontraktus, Mort- 
gičius, Leasus ir tt.

840 W. 33rd Street 
Chicago, Illinois

Phone Yards 4789

Englewood 5883-5840

P. CONRAD
FOTOGRAFAS

. 420 WEST 63RD STREET
Dar gražiau, moderniškiau 

įrengta.

Phone Boulevard 7258
LIETUVIŲ {STAIGA

MONARCH
Wine and Liquor Stor*

John Gaubas, Sav.

Chicago, JQI

Phone Virginia 9493 Moterim* Trečiadienį

SOUTH PAULINA
RUSSIAN TURKISH BATHS
ATLANKYKIT SVEIKATOS FIRTJ

Naujai įrengtas rusiškas kambarys su akmenų krosnim. 
Kambarėliai dėl pagulėjimo. Kainos labai prieinamos

ELEKTRIKINIS GYDYMAS
Mineralinės, sulfcrinės vanios duoda didžiausią kraujo 
cirkuliaciją, kuomi galima išsigelbėti nuo visokių ligų. 
1657 West 45th St Kampas S. Paulina St j

A. F. CZESNA, Savininkas
—1 - A
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From Fishbowl to \iin\ ( Tim

you probably have heard 
Birutė’ Chorus had a re- 
ing attendance at its lat-

i— m i -|

:•: birutė :•:
>—,... -

Girėnas Hali 44 14-16 So. Western
Ave. The entree is at 4 P. M., the
admission is but .50. Birute Chorus
will participate and there will be 1
dancing after the program. So
come out all of

1
you and I’ll seel

you then.

Skaitymai 
Moterims

Del Ko Meilė Dažnai Nuvysta

TREMTINIO
YRA LABAI

Apie Tuos.- Kurie Buvo 
Priversti Bėgti Iš 
Lietuvos.

Daugiau Rupesnio Tremtiniam 
N u ken tėjusiems Nuo Lietu
vos Laisves Smaugikų.

Amerikos lietuvių spaudoje 
pasirodė pabėgėlių iš Lietuvos 
ir nužudytų sąrašas. Tai anks-

PADĖTIS
SUNKI

esentation “šienapiutė” — 
t Time. I noticed a huge 
r of our former Birute mem- 
nd “Old Timers” present, 
m sure that this operetta 
t back many a found memo-

A construction race rivaling those of World war days will end De- tyvas vaisius rusų bolševikų 
eember when the vast Fort Dix, N. J., training camp is completed okupacij Lietuvoje; tai au- 
Draftees those numbers were drawn from the fish bowl <inset) will find
Fort Dix ready for them after that date. The camp will have facilities kos GPU. teroro, kuriam tal- 
for 22,000 officers and men. Many were trained at this site during the 
World war.

ry to them, when they were in the 
thick of a dramatic presentation, 
and they in the Lime-Light!! Last 
Sunday it was our Tryamph!

‘‘The chorus made a fine show
ing and the acting and singing was 
the best heard”, was only one of 
the many compliments which reach
ed rnv ears. I think that there 
should be a note of thanks to the 

-harming Helen Vespender-Mathews 
who did such a grand job of her I

j 
solos and acting. Likewise we must 
;hank the handsome tenor, John 
Mockus, for his splendid perform- 
tnce. Edmund Gedvilas, who is a 
-omparatively new member of the I 
Birute Chorus portrayed one of the 
mportant leads and did a most. 
Wonderful job and I’m sure you’ll I 
igree with me that that fellow is I 
ust begining to embark on a mu-1 
deal and dramatic career! Eva Sir-1 
'aitis, as usual, was very outstand-I 
ng in her role, and caused many

“Ach, kaip mes mylėjo- 
j mės prieš apsivedimą”, prisi
mena viena moteriškė su atsi
dusimu ir jos balse skamba 

'neaiškus apsivylimas, kad da- 
i bar to visko kaip ir nebėra. 
Beabejo, po daugelio metų 

i bendro gyvenimo meilės karš- 
, tis negali būti toksai, kaip pir 
muose metuose, bet iš kitos 

, pusės jam nėra reikalo visiš
kai sunykti ir išgaruoti.

Buna atsitikimų, jog žmo
nos ir vyro budai taip skirtin
gi, bet jie gražiausiai sugyve
na. Moteris sav0 švelnumu ir 
atjautimu palaiko vyro simpa
tiją ir meilę. Iš kitos gi pusės 
moterių nervingumas, norėji
mas “bosauti” ir visad ant sa
vo pastatyti, priveda prie ne
sutaikomų kivirčių ir krizio. 
Aišku, kad tokioj atmosferoj 

negali žydėti.

užklausimą: ar divorsuotai 
moteriškei valia grąžinti savo 
tėvų vardą? Įstatymai tą lei
džia padaryti, tik reikia pra
nešti apie tai teisėjui, ar pa
našiai valdžios įstaigai. Buna 
atsitikimų, jog vyras uždrau
džia savo buvusiai žmonai 
vartoti jo vardą, tuomet no- 
roms nenoroms reikia grįžti 
prie to, kurį ji turėjo mergina 
būdama.

nėra lengvas. Čia reikia kan
trybės, supratimo. Tikrieji au
klėtojai naudojasi daugiau pa
tarimais, negu kolionėm. Bu
kite vaiko draugu ir jis jūsų 
geriau klausys, negu, kad jam 
grąsintis visokiomis bausmė
mis. — Stasė.

to be emitted from the
iance. John Svitoris, Zenon' Didvyriška Mergaitė

Laike Londono bombardavi
mo buvo sugriautas vienas na
mas ir griuvėsiai užvertė 12

I Ką Žmones Kreipia Domę

SO. BOSTON, MASS.

Pakvietimas j Gražią Sandarie 
čių Pramogą, Gruodžio 27 d.

operetta to be remembered

, Mary Barnet and Aldona 
1, although enacting minor 
carried out tltbfr parts to per- 
n and helped make “Šienapiu-

uiariy years to come.

A go 
the 1girl: 

dane

oddeal of the credit is due i
5 who took part in the bail
es of “Šienapiutė” and so

^'anda
g the names: Phyllis and 
Misevich, Aldona Gulbin,

"ermenas, Lil Jakubonis, 
na and Anna Kampikas.

metų mergaitę sykiu su jos 
dėde. Atvykusi pagelba triu- 
sėsi per šešias valandas, norė
dama juos išgelbėti. Per tą 
laiką mergaitė vis šaukė, kad 
pirma ištrauktų jos dėdę, o ne 
ją. Kada jiedu buvo paliuo-

Aukštesnių mokyklų taryba 
Milwaukee, Wis. uždraudė 
merginoms pąsirodyti gatvėse 
su benais ir bubinais, kaip lig 
šioliai buv0 — trumpučiuose 
sijonėliuose. Principalai aiški
no, jog nepatogu toms “drum 
majoress”, ar bubininkėms 
maršuoti šaltam ore neapdeng 
tom kojom. Bet tai dar ne vis
kas.

Tikroji priežastis esanti tru 
pūtį kitokia. Kai tokios muzi
kantės pasirodo gatvėse nuo
gom kojom, tai vyrai esą krei
pia daugiau domės į kojas, ne 
gu į patį beną.

Vaikai Išaugs Daugeli 
Netobulumu £

Auganti vaikai pereina kele
tą periodų, kuriuose pasireiš
kia visokiu netobulumu ir blo- 4. ±

suoti, tai mergaitė mirė pake
liui į ligoninę.

gų ydų. Tėvai bando tą patai
syti, bet ne visada jiems seka
si. Jie bara, baudžia vaikus ir

ector, John Byanskas, has 
n chalked up a success, 
richly diserved.
jdraitis, who was our dra-

Ar Gali Persiskyrusi Moteris 
Vartoti Savo Pirmesnį Vardą?

Viena skaitytoja prisiuntė

skundžiasi kaimynams, kad ne 
gali suvaldyti dukters ar sū
naus.

Žinoma, auklėjimo darbas
coach, must have had many 

;erable hour before the pre
ion but I’m sure that the joy 
s success dispelled all from

barpalius, recomposer 
rausko “šienapiutė”, 
at deal of thanks for 
>n in helping out the 
Mr. Byanskas wasn’t

Then last but by no means least, 
hanks to the entire Birute Chorus 
Or such splendid cooperation and 

?nthusiastic rendering of the songs.
♦ * ♦

Now that “šienapiutė” is but a 
Wonderful memory, let’s look at 
he future! This Sunday, December 

U>» 1940 SANDARA is holding its 

mnual Concert at the new Darius- 
1—  r _ —

Listen to

PALANDECH’S
YU GOSLAV-AMERICAN 

RADIO BROADCAST
Every Saturday, 1:30 to 2:30 P.M.

STATION WHIP 
1480 kilocycles 

(Firet Station on Your Dial) 
Featuring a program of

Yugoslav Folk Music

ALT. Sandaros 1-mas aps
kritys rengia Sandaros centro 
naudai didelią “Whist Party”, 
kuri įvyks gruodžio 27 d., 
1940 metais, Sandaros svetai
nėj, So. Boston, Mass.

Sandaros apskrities valdy
ba kviečia Bostono ir apielin- 
kės lietuvius dalyvauti minė
tam parengime, nes jis bus 
vienas iš didžiausių šiame se
zone, ir kiekvienas dalyvis ga
lės laimėti gražią Kalėdų do
vaną. r

Jūsų dalyvavimas parems 
■Sandaros organą, kuris ištisą 
eilę nietų kovoja su parazitais, 
trokštančiais užgrobti lietuvis-( 
ką dvasią. Mes : 
musų“ tėvynei Lietuvai uždėti j leckio, Liudo 
geležiniai retežiai, o tuos re
težius mes turim sutraukyti.

i kininkauja tik vienas kitas vie 
tinis lietuvis prijaukintas so
vietiškų valdininkų vaišėmis 
arba pramokęs šio amato be
langėje.

Bet pabėgėlių pavadinimas 
: netinka. Pabėgėlis ar išbėgė- 
į lis paprastai reiškia asmenį 
apleidusį gyvenamą vietą ar 
net savo kraštą laisvu noru. 
Sąrašuose išvardyti asmens — 
(toli gražu nevisi teišvardyti)

• todėl nėra pabėgėliai, bet yra 
greičiausia tremtiniai, nes ko
munistu režimo žiaurumasi c

I juos privertė pasišalinti ar pa 
sirinkti kančių ar mirties ry
tojų. Pats išvykimo ar pa
bėgimo faktas prie tokių s<« 
lygų yra protestas prieš Lietu
vos klastingą okupaciją, prieš 
komunistinės režimo klasinį 

I kerštą, betvarkę ir nesąmonę.
Už pasišalinimą iš bolševi- 

į kiško rojaus baudžiama turto 
s atėmimu, kalėjimais neišski- 
| riant bileto į senai girdėtą Si- 
I birą. Pabėgėliai tai žinojo, o 
'visgi bėgo, nors svetur jų nie
kas nelaukė. Todėl tie musų 
“pabėgėliai” yra netik hero- 

! iški protestantai, bet drauge 
yra ir tikros aukos to despo
tiško komunistinio režimo, ku- 

' rį prievarta užnėrė Lietuvai

vanauską, būrį Lietuvos inte-l 
ligentijos ir keletą Lietuvos 
saugumo valdininkų, kurie da-i

, bojo kraštą nuo penktakojų.
Daugiau pagarbos ir atydos' 

tiems didvyriškems protestan
tams, kurių tarpe yra taipgi 
moterų ir mažų vaikų. Ne pa-1 
bėgėliais juos vadinkime, bet 
Lietuvos užgrobimo protestan-' 
tais, Lietuvos nepriklausomy-, 
bes draugais — kovotojais, ru I 
su raudonojo imperializmo au 
komis, Antrojo Pasaulinio ka
ro lietuviškais tremtiniais. Į 
Nors retkarčiais pagalvokime' 
kaip jiems einasi svetur ir bu
kime pasiryžę jiems pagelbė
ti ypač akyvaizdoje ateinančių 
Kalėdų švenčių ir žiemos šal
čių. Neišsisukinėkime nežinojil 
mu kam auką įteikti: aukos 
siųstinos Lietuvos Legacijai 
Vašingtone ir Lietuvos Konsu
lams Amerikoje; bet ir visos 
patriotiškos Amerikos lietuviųĮ 

.visuomenės organizacijos au- 
' kas priims; visos piniginės au- > I I
! kos tikrai pasieks musų bran- ( 
giu§ tautiečius nukentėjusius

1 nu0 molotovščinos, ar kaip 
Paleckis sako, nuo “Stalino 
Saulės”, kuri nei šviečia, nei 
šildo. — A. L.

Komisaras Kiekvienam 
Trokui

Susovietintoj Lietuvoj truks* 
tant sunkvežimiams, dabar' 
prie kiekvieno autosunkveži- ’ 
mio paskirtas komisaras. Ko
munalinio ūkio komisaro įsa
kyme įsakmiai pasakyta, kad 
reikia skirti po vieną komisa
rą kiekvienam eksplotuoja- j 
mam autosunkvežimiui.

žinom, kad ant kaklo nepaisant Justo Pa- 
...................... > “Padleckio” ir 
parinktų raudonų “seimo“ pri 
valomos kooperacijos.

Tą galėsime padaryti tik ta
da, kada stosim į Sandaros ei-
les ir dalyvausir. jos plačiame 
veikime. — J. Arlauskas.

Norinčių pabėgti buvo 95%
Lietuvos gyventojų, tik jų pa-
bėgimas buvo bendrai imant, 
fiziškai neįmanomas. Tremti
nių herojų tarpe matome pir-

Vidutinio žmogaus kaulai mąjį Lietuvos pilietį Antaną 
sveria 24 svarus; širdis—tris; $metoną, Lietuvos prezidentą, 
Kraujas septynius, oda — de i buvusį Ministerį Pirmininką ir 
šimtį svarų. ' Finansų Ministrą Ernestą Gal-

I sandaros Koncertas
METINIS ir šokiai
Nedėlioj, Gruodžio-December 15.1940

Dariaus Girėno Svetainėje
4414-16 SOUTH WETERN AVENUE CHICAGO, ILLINOIS

PRADŽIA 4:00 VAL. PO PIETŲ

4-

KONCERTO DALYVIAI

BIRUTĖS Choras, VYRŲ Kvartetas ir Solistai
BARBARA DARLYS - Lietuvos Valstybinės Operos Artistė ’
SALOMIJA ČER1ENĖ - Žymi Chicagos Lietuviu Dainininkė
KRISTINA M1LERIUTĖ - Jauna ir Daug Žadanti Dainininkė
VALERIJA SLIAŽIUTĖ - Talentinga ir Plačiai Žinoma Šdkėja-Akrobatė

I f '♦

Po KONCERTO Bus ŠOKIAI rie Geros Orchestros. Visus Nuoširdžiai Užkviečia -
-SANDARA

ir£
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lyvavo tokios “1 
turos žvaigždės 
ris, J. Josadė, 1 
čius, J. Lacmai 
vičius, Gr. Kui: 
sa, dar buvo P. 
kus ir keli kiti 
tojai, bet nauj 
rai” atstovavo . 
nėtieji “literatą

Kaune buvo 
tynės tarpe Ka 
komandų. Kau 
jo 4:1.

Dalyvauja Sand 
Koncerte

Garsioji Gibraltaro sala tu
ri tik dvi kvadratines mylias į 
pločio ir 17,236 gyventojus.

ši jauna, bet jau dą 
žinoma dainininkė, p-lą 
tina Milleriutė yra ę 
plačiai žinomo Brighton 
biznieriaus p-no Alei. 
M. Miller’io, kurio užaj 
dasi 4258 So. V esteriu

Nors ji yra dar jaup^ 
jau toli pažengus mp;, 
tą ji įrodys Sandaros ] 
te, gruodžio 15 dieną, j 
Girėno Posto Svetainėj, 
16 S. Western Ave.

ev

TURTAS VIRŠ ■ - - S5,500,000.0oį
ATSARGOS FONDAS S400.000.Oq !

Dabar Mokame 3y?% Už Padėtus Pinigus.
Duodam Paskolas Ant Namų 1 iki 20 mt.

STANDm >
4192 S. ARCHER AVĖ.
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Kuomet jums reikalinga geros D 
Pašaukite

s IS Louis Mmge
g . ’ . Ph0M LAFayette S

1. SOUTH SIDE WHOLESAI
g John F. Skorpįk,
I 1945 W. 47tb St.
♦į
♦P 'j • ! |l * III* * .J1 * * '

t



\ N D--A R A

; h di

APIE
<^7 r

LIAUDIES
- t v r-.«- r v v O

O 1v
t / ‘ - i s • Pakeitė 

aižiešiaus Įsakymus?

K

u serincg
ii naraliu

atsitiko, Dėde Į 
sėdi apsisiau- 
ar susirgai, ar.

tu
broli Baltramie 
kuom savo grie 

kūną apdengti.
- O kur gi tavo “siutas“?

iriu

Juk turėjai neblogą.
— Matai, vakar, subatoj,! 

mano gaspadinė nunešė jį iš-* 
prosyti ir užmiršo atsiimti. OI 
šiandie sekmadienis, kriaučio I 
šapa uždaryta ir baigtas kriu-1

kaimyno žmoną nacionalizuo
ti. •

7. Atimk iš kitų visa ką jis 
turi: tarnaitę, asilą, mulą ir 
kupranugarį ir įrašyk juos į 
komunistų partiją.

8. Į moterystės sakramentą 
žiūrėk iš patogumo atžvilgio; 
netinka žmona, išmainyk ją 
ant kito komunisto žmonos.

9. Parduok savo tautą ir 
tėvynę svetimiems barbarams.

10. Apšauk visus lietuvius 
priešais, 
į komu-

patriotus liaudies 
kad juos visus išvežtų 
nistinį rojų...

— Stebėtina, broli

Apie Lietuvišką Meną |kiU9 ,Jau daugelis
* am Izoin vlanoa

Amerikoj ir Musų
Publiką.

pra-metų 
radikališko 
man sakė: 
reikalinga,

ėjo, kaip vienas 
meno darbuotojas 

“Kas tik bus
mes gausim iš Rusijos: opere
čių, veikalų ir naujos muzikos, 

darbininkiškųjų 
kompozitorių.”

O kitas veikėjas man paror 
Pažvelgtame į platųjį pašau dė, kad jis jau siunčia užsa- 
ir į didžiąją muzikos kury- kymą į Rusiją: “Dvi operetes, 

operas, simfonijas, sana-: keturias dainas: — kvartetui, 
ir šešias

Kaip Vienas “Tavorščius” No
rėjo Užsakyti Sov. Rusijoj pagamintos 
Lietuviu Liaudies Dainas. 

C

— Tai ką dabar daryti?
— Sėdėsiu ir lauksiu pir

madienio. Su šia sermėga juk 
neisi į žmones.

— Visgi, nesmagu praleisti 
nedėlios dieną sėdint miega
mam kambary. Juk šiandie y- 
ra gražus parengimas ir kon
certas; galėtum pasilinksmin
ti ir pasimatyti su draugais.

Baltra
miejau, kad tu tą viską taip 
gerai atsimeni. Tau nepriderė 
tų įdomautis tokiais dalykais.

dines dre
> nepadarysi, gaspa- 
>ės juk nesimausi. 
jinai ką? Aš atnešiu 
jrolijos kokius nors 
ir viskas bus O. K.

oną, kuris tau tiks 
Biskį aptrintas, bet

— Well, Dėde Pakauši, jei 
tu butum komunistas, tai grei
tai gautum kitą “siutą” ir ne
reikėtų sėdėti apsidengus ta 
marška.
• — O kaip gi aš gaučiau ki
tą garnitorių?

— Labai paprastai — nu
vilktom nuo kito ir paleistum 
aną pusnuogį gatvėje. Taip 
juk daro visi geri komunistai.

nera

kon-1 
gau-

nu- 
jus 
Jis

dainas 
Lietuvoje?” 
jis nežinojo 

dainos: jis 
kad jam Ru

iš sav0 
aprėdalus 
Turiu žif 
iš bėdos,
kas čia tokio.

— Eik sau eik! Juk aš ne
priklausau 
ir savęs ant 
tyti. Ką 
tami?

— Jie 
dvasišką 
laikvs :

prie jūsų brolijos 
juoko nenoriu sta- 

mano pažįs-pasakys

tave, kaipo 
moterys pa- 

šėnavonėj. 
aičunas irgi

— Aš tokių šunybių neno
riu daryti; geriau pasėdėsiu 
namie, o rytoj mano gaspadi- 
nė atneš suprosytą “siutą” ir 
žinosiu, kad tai mano, o ne pa
vogtas

— Well, daryk kaip žinai. 
Jei tau irSi viena brolija nepa
tinka, tai argi aš kaltas? Sė
dėk namie per visą nedėldie- 
nį, o aš eisiu į koncertą paješ- 
koti “gud taim”.

Pamatęs liaudies dainas 
stebau ir paklausiau: “Ar 
rusiškų dainų norite”? 
atsako, kad tai lietuviškų.

“Tai kam siunčiate į Rusiją, 
juk lietuvių liaudies 
galima gauti tik

Pasiro lė, kad 
kas yra liaudies 
siuntė užsakymą,
sijoje parašytų lietuvių liau
dies dainų. Iš šio įvykio gali
ma suprasti, kiek jis buvo ap
sipažinęs su muzikos menu.

Bet devyniolika metų jau 
praėjo, o to naujo meno ku
rinių nėra. Ir šiandien tas pats 
darbuotojas dar vis kankinasi 
su senoviškais veikalais: jo pa 
sitikėjimą išnešiojo devyni vė
jai; veikalų nėra!

Bet Sov. Rusija 
i Amerika nieko i. 
bet ir pati Rusija
senus meno kurinius: tas pa
čias operas, simfonijas kaip 
ir Amerikoje.

Reikia suprasti, kad operą 
nėra taip lengva parašyti, 
kaip ravą per lauką iškasti

ne tik, kad 
neprisiuntė, 
tebevartoja

pagerbs
asabą, o 
patingoj

Fuk daktaras Gi
,ra pasaulio žmogus, bet daž-| 

užsivelka Juozapo broli- 
uniforma.

nai 
jos

— O kas gi yra toji Juozą-1 
po brolija? Pirmą syk apie ją I 
girdžiu.

— Tikrai pasakyti negaliu. 
Bet vienas asmuo man pasa
kojo karčiamoj, jog tai pa
šventinto gruzino sekta, kuri 
dabar smarkiai platinama Lie 
tuvoje.

— Kaip gali plėtotis Lietu
voj religinės sektos, kuomet 
bolševikai uždraudė ten švęsti 
sekmadienius, Kalėdas ir kito
kias šventes. Kas nors tau, 
broli Baltramiejau, sumelavo.

— Ale aš tau sakau, kad
toki Juozapo brolija yra susi-1 
tverus ir Amerikoj, net pačių 
lietuvių tarpe. Aš mačiau jų 
spausdintą atsišaukimą.

— Tai tur but Juozapo Sta
lino “sosaidė”.

— Gali būti ir taip, nes jo 
nariai stoja už Sovietų Rusiją, 
o Maskva yra jų Jeruzalė.

sakyk man, broli 
kokius Stalino

jie pildo
jie nepripažįsta 
prisakymų ir pa- 

zokoną. Kiek atsi- 
tai Stalino prisakymai 
t sekančiai:
^garbink nei savo tėvo, 

nei motinos, nes jie gali buti- 
revoliucijos priešai;

2. šlovink balvonus ir Leni
no bei Stalino stovylas;

Ii plėšti, meluoti ir ne- 
elgtis su kitais;
Ji falšyvai prisiegti ir 
javo artimą;
iebus nieko blogo, jei 
timą prigaus! arba pa-

So. Bostono Lietuviai 
Legionieriai Šelps 
Neturtinguosius

surengti Kalėdų eg- 
programa ir dovano-

šiam tikslui sukelia-

Amerikos Legiono Dariaus 
Postas Nr. 317, So. Boston, 
Mass, turi paprotį kas metai 
neturtingoms šeimoms dovano
ti Kalėdose po dėžę maisto, o 
vaikams 
laitę su 
mis.

Lėšos
mos aukomis ir parengimais. 
Vienas tokių parengimų įvyks 
šiam sekmadieny, gruodžio 15 
diena, 492 E. Seventh St., So. 
Bostono, Mass. Tai bus kalaku 

j tų pietus. Įžanga 1 doleris.

GARSINKITĖS
“SANDAROJE”

— Bet pa 
Baltramiejau 
prisakymus

— Well, 
Maižiešiaus 
sidarė savo 
menu, i 
skamba

1

bą: 
tas ir overtiuras. O taip pat penkias del dueto 
ir į jų žymesnius lankytojus, liaudies dainas”, 
kurie mato ir girdi muziką 
muzikoj: grynoji muzika tik 
del muzikų! Susipažinkime 
kaip ir kiek jie reikalauja nau 
jų kurinių. (Neskaitant kasdie 
ninių ir pigių — prastų toni
nių — krutamu paveikslų — 
akranų). Operų ir grynų kon
certų lankytojai per metų me
tus klauso tuos pačius veika
lus ir neišmetinėja, kad 
naujų kurinių.

Tokie operų ir grynų 
certų lankytojai daugiau
na sielos pasitenkinimą iš ar-J 
tistų, negu iš kurinio, nes kū
rinys seniai jiems yra pažįsta
mas. Jie lanko tą pačią operą 
po dešimtį ir daugiau kartų, 
kad pamatyti-patirti skirtingų 
artistų tobulumą, ir jų daina
vimo techniką.

Reiškia, kad kultūringas me 
no mylėtojas ir kartu muzikas 
— dainininkas, daugiau studi
juoja pačius artistus, negu vei 
kalus — operas. Jeigu mes 
pažvelgsime į plačiąją liaudį, 
tai matysime, kad yra tas 
pats; nuo liaudies dainelių jie
niekados neatsisako, nes jas (vandenio nuleidimui. Bet anie 
gerai pažįsta ir visi dainuoja. Į du vyrai to nežinojo; nežino- 
Bet kada jie išgirsta labai ge-ljo nei ko jie reikalavo. Tie, 
ra dainininką tas daineles dai-« kurie daug nori, daug-kalba, 
nuojant, tai jie gauna didelį 
pasitenkinimą! Bet tą didįjį 
pasitenkinimą jie gauna ne iš 
dainelės, bet iš dainininko.

Žinoma, žmonės laukia vi
sokių naujenybių, bet muzikos 
naujienybės ne kasdiena gim
sta. Reikia žinoti, kad operą, 
operetę ne bile kas gali para
šyti, todėl ne daug jų ir pa
rašo. Operų, operečių ir over- 
tiurų rašytojų negalima nei 
už pinigus nupirkti. Matoma, 
kad kompozitoriai ne taip grei 
tai gimsta, kaip 
tai“. Juk mažai 
kurie neturėjo 
“artistais“. Gal 
ir trūksta, bet
Manau, kad visuomenė 
didesnį progresą, negu 
musų “artistai“

Apie veikalus kalbant, 
kia prisiminti praeities

daug tiki — nieko negauna ir 
patys nieko nepadaro.

Jeigu mes pažvelgsime į pra 
eitį — meno kūrėjus, tai grei
tai pamatysime, kad muzikos 
tvėrėjų yra labai mažas skait-

liūs: tik biškį daugiau, negu 
kad musų rankame randasi pir 
štų. Tas pats meno darbuoto
jas sakė, kad jis jkurs Chica- 
goję muzikos konservatoriją, 
kuri prirengs darbininkiškus 
’menininkus — tik vien darbi
ninkams tarnauti, bet šiandien 
ir to nesimato!

Tai .buvo Ipngvaus budo 
tuščia kalba. Mano nusijuoki
mas buvo daug reikšminges
nis, negu jo “prakilni” kalba. 
Tikrojo žodžio prasmėje, tas 
dainininkas buvo ne savo dar
be: nei dainininkas, nei muzi
kas, o tik kriaučius. Tas jam 
davė progos parodyti savo ne- 
žinystę: meno srityje su kriau 
čiaus karjerd negalima toli ei
ti; ir menas, ir meno kūrėjai 
jam buvo, yra ir bus nepažįs
tami.

O tokių meno griešninkų 
musų menas yra pilnas J Nėra 
abejonės, kad koncertų lanky
tojai, su tokiais menininkais 
galėtų, pasitenkinti, jeigu ar
tistai jų nepatenkina, tai jie 
reikalauja naujų veikslų.

Mikas Petrauskas sukurė 
kur kas daugiau veikalų, ne
gu kiti musų kompozitoriai. 
Bet musų visuomenė, dar ne
turėjo progos tuos veikalus 
pažinti. Bet veikalas be kultū
ringų artistų nepasieks — ne
parodys savo kokybės ir aukš
tumos. Aš geriau ir mieliau 
žiūrėsiu tris kartus į prastos 
komedijos tobulus artistus, ne
gu vieną kartą į gero veikalo 
prastus artistus. Reiškia, kad 
iš ger0 veikalo galima pada
ryti prastą, o iš prasto — ge
rą; tas priklauso nuo artistų.

Žiūrėtojas turi gerai pažin
ti veikalo istoriją, kad galėtų 
suprasti kaip vaidintojai jį at
lieka. Be artistų sugabumo, 
žiūrėtojas mažai tegali gauti 
■ *• u jd j r ' .iš veikal0 pasitenkinimo. Ame 
rikos lietuviai jau turi daug 
kultūringų artistų-dainininkų

ir vaidntojų, tik reikia juosi 
sutraukti į v|eną būrį. Ir jeigu 
musų visuomenė to reikalautų, 
tai musų veikalų — operečių 
statytojai turėtų tą padaryti.1

Chicagos teatruose labai re-1 
tai tepasirodo operečių, o pas j 
musų chorelius kas savaitė —1 
operetė! Susirenka kaip vištų 
būrelis ant sąšlavyno, ir kar
kina operečių dainas. Tūlos 
grupės visai nepaiso, kaip ta 
operetė bus suvaidinta: jie pa 
sitenkina tik vien su operetės 
vardu. Daug yra pagirtų gru
pelių, bet nėra tobulų artistų. Į

Butų labai gražus dalykas,

ED. W. BAKS
REAL ESTATE—LOANS 

INSURANCE AND 
BUILDERS

Esu šiame biznyje 20 metų. 
Pagelbėju gauti visokias pas
kolas; statau namus, mainau 
juos ir parduodu.

Visais real estate reikalais 
kreipkitės į

ED. W. BAKS 
4472 Archer Avė.

Tel. Virginia 1109 
CHICAGO, ILL.

jeigu mes turėtume keliauj 
čią grupę, iš rinktinių artis1 
Toki grupė galėtų daug j 
keisti dabartinį musų teat 
ir menininkus.

6 — J. Žuronas.

Sandaros Koncertas 
įvyksta Gruodžio 15 d., 
Dariaus-Girėno Salėje. 
4414-16 S. Western avė

• SPORTIŠKI VIRŠUTINIAI 
VYRŲ MARŠKINIAI, Balti 
ir spalvoti, Vilnoniai šveteriai, 
Pančiakos, Pirštinės ir Kepu
rės. Vilnoniai Apatiniai Marš
kiniai Vyrams.

Bridgeport Knitting 
Mills

504 West 33rd Street
Arti Normal Ave., Chicago 

TEL. VICTORY 3486 
F. Selemonavich, Sav.

Atdara kasdien ir vakaiasi ir

LENOLIUM laid free. Rep. 5244. 
Felt base, 39c., inlaid style 69c, 
Inlaid 98c. Credit 3 to 12 months 
to pay.
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NAMŲ STATYTOJAS - 
Kontraktorius

Parūpinu paskolas naujų na
mų budavojimui; remontuoju 
namus ir krautuvių frontus. 
Musų darbas yra garantuotas.

Jei norite pastatyti namą ar 
pagerinti esamą, kreipkitės 
prie musų ir gausite patari
mus veltui.

GEO. BORCHERT
Lietuvis Kontraktor’ s
3624 W. 65th PI.

REPublic 1905

Sekmadieniais.

NAMU STATYMO
KONTRAKTORIUS

NAMUS—
DIDELIUS IR MAŽUS.

Turime 18 Metų Patyrimą 
Namu Statvmo Bizny.

Kreipkitės Prie Musų Del 
Apskaitliavimų ir Kitokių

musu “artis- 
yra žmonių, 
progos būti 
veikalu kiek c.

ne “artistų”, 
daro 
tūli

rei-
ivy-

.SR",lyk11 Sandarą
Amerikos Lietuvių Mėgiamą Savaitrašti

SANDARA

SANDARA

SANDARA

SANDARA

SANDARA

žinias ir

apie Lie- 
raudonųjų

Sutekia įvairias svarbiąsias 
nuotykus iš viso pasaulio.
Paduoda tikruosius vaizdus 
tuvos žmonių gyvenimą ir 
okupantų šeimininkavimą.
Kviečia visus Amerikos lietuvius į tal
ką darbuotis už atsteigimą laisvos ir 
Nepriklausomos Lietuvos.
Glaudžiai bendradarbiauja su visa 
Amerikos lietuvių išeivija ir patieka 
žinias iš jos darbuotės.
Taipgi, atlieka visus spaudos darbus 
visiems prieinamomis sąlygomis.

SANDARA

I St. Chicago, Illinois
Telefonas YARds 4789 - . .

M

Jei Norite Tinkamai Apšildyti Savo Namus
BALTUTIS OIL CO. aprūpina aliejų pečiams ir boile
riams. Kas perka išsykio 300 galionų, tas gauna didelę 
nuolaidą.

Musų trokai pristato aliejų ir gazoliną į visas mies
to dalis. Naudokitės musų patarnavimu!

VICTOR BAGDONAS 
LOCAL & LONG DISTANCE 

MOVING
Perkraustom forničius, pia
nus ir visokius rakandus bei 
storus. Vežam į farmas ir 
kitus miestus. Žema kaina. 
Musų Darbas garantuotas. 
Taipgi pristatom anglis j 
visas miesto dalis.

3212 So. Halsted Street 
šaukit Tel. Victory 0066

IETKIEWICZ &
^CONTRACTORS
Real estate
2608 W. 47th Street

Telephone 1083

BALTUTIS OIL CO.
Gazoline and Fuel Oil

2625 W. 47th St.
Telephone LAFayette 0376
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VIETA, KUR CHICAGOS LIETUVIAI 
PERKA SAU ANGLIS

Mes užlaikomi' tik r.a-i.sios rūšies anglis ir turim 

didelį pasirinkimą. Kainos labai prieinamos; užganė 

dinimas užtikrintas.

3700 So. Spaulding Ave. :: Chicago. Ill.
Llhl CVLŲ ĮSTAIGA 
It’. Laiayette 2584

M. J. KIRAS 
Home Builders 

Real Estate

NOTARY
PUBLIC

INSURANCE
OF ALL
KINDS

3251 So. Halsted St.

IMRGUTU
MARGUTIS DIENŽODIS 
LEIDŽIAMAS IŠ

WHFC
AŠTUNTI METAI!

Sekmadieniais—1 vai. popiet 
Darbo Dienomis—9:30 v. v. 
Žinios, Pranešimai, Skelbimai, 
Mirties Pranešimai, Paskaitos 

ir 1.1.
Klausykitės Margučio Radio 

Programų Kas Vakarą!

9:30
(Chicago Daylight Saving Time)
• PENKTADIENIAIS
• ŠEŠTADIENIAIS

7 v. v.

AMBROSIA & NECTAR
Beer Distributor

GERKIT TIK GERĄ ALŲ, 
padarytą Chicagoj. Visi geria ir 
mėgsta AMBROSIA ALŲ, bet, 
prie to, išdirbėjai nusprendė pa
dirbti dar geresnį alų, kurį už
vardino—NECTAR, šis Alus yra 
pagamintas iš importuotų pirmos 
rųšies produktų.

Urmo 
pristato į 
Visuomet 
kur gaui 
patarnavi

(Wholesale) kainomis 
alines ir kitas įstaigas 
kreipkitės pas NORKL

2423 W. 64th Street
t
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SANDAROS KONCERTAS
Jus Esate Kviečiami Į ^l(1>’s ™a ®«f.
Atsiankytl į Metinę (Choras, po vadovyste J. Byan- 
Musų Pramogą. sko; operos dainininkė Barba- 

------------- ra Darlys; solistė Salomėja 
SANDAROS KONCERTAS .4 Čerienė; smuikininkė Ona Na- 
IVYKS RYTOJ, DARIAUS- vickaitė; baleto šokėjos Va-

JOS DALYVAUS SANDAROS KONCERTE I

GIRĖNO SVETAINĖJE. 
PRADŽIA 4:00 POPIET

Tai Bus Tikra Lietuviško Me
no Šventė. Programe Daly
vaus Geriausi Artistai Mu
zikai ir Dainininkai.

Pagaliau musų metinis kon- Į 
certas ir pramoga jau čia pat. I 
Rytoj, sekmadieny, gruodžio 
15 dieną trauksime į Dariaus- Į 
Girėno puikią svetainę pasi
klausyti lietuviškų dainų, iš- j 
girsti solistų, na ir patiems vė
liau pasilinksminti.

D. Pivarunas Nušovė 
Briedi Su 8 Ragais

Musų žymus veikėjas D.l 
Pivarunas buvo nuvykęs į j 
Pennsylvanijos kalnus pame
džioti. Ir jj sutiko “liuke.” j 
Neilgai trukus jis nušovė di
delį briedį, su 8 ragais. Ka
dangi briedžio negalėjo pri
kabinti prie automobilio, tai jį 
atvež traukinys.

Lankėsi A. Kurtinaitienė

Iš Thorp, Wis. į Chicagą 
buvo atvykusi seniausia Wis- 
consine lietuvė farmierka, ku
ri išbuvo ten virš 40 metų. Ji Į 
ir jos vaikai kalba gražiausia ■ 
lietuvių kalba. > Į

Apie Atvykusi Pianistą, 
Kuris Svetimiems ; 
Pardavė Dusia c

Ne Viskas Yra Auksas Kas 
Žiba.

Kai į New Yorką atvyko Į 
pianistas V. Bacevičius, kuris 
pasisakė priėmęs Sovietų Ru
sijos pilietybę, tai bolševikų 
laikraštis “Laisvė” paskelbė, 
kad tą pianistą visi lietuviai 
turėtų paremti, nes jis esąs' 
nepartinis lietuvių meninin
kas. Girdi, jo koncerte pasi
žadėjo dalyvauti net trys var
gonininkai.

Neužilgo po to, A. L. R. Ka 
talikų Vargonininkų Sąjungos 
pirmininkas prof. A. Pocius 
paskelbė, jog šios organizaci
jos nariai nieko bendro neturi 
su menininku, kuris panieki-į 

no savo kraštą ir nuėjo pas 
maskolius.

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

John F. Eudeikis
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOTUVIŲ ĮSTAIGA

AMBULANCE
DIENĄ IR NAKTĮ

Visi Tel. Yards 1741-1742 
4605-07 So. Harmitage Ave.
4447 South Fairfield Ave.

Tel. LAFayette 0727

FVA T Koplyčios visose 
m / 1 1 w Chicagos dalyse

AME1! U ai " y ’ -

■nusų radio programus Antradienio ir šešta- 
tais, 10:00 vai. ryte, iš W.H.I.P. Stoties 
(1480-K) su Povilu šaltimieru

J. LULEVIČIUS
4348 So. California Ave. Phone Lafayette 3572

3319 So. Lituanica Ave. Phone Yards 1188

lerie Šležas, Veda Powell ir 
A. Brašiškis, Jr.; dainininkL 

[Christina Milleriutė; merginų 
choras ir pan. Trur.pą kalbą 
pasakys Lietuvos konsulas:

Į Chicagoje P. Daužvardis. I 
Visus kviečiame dalyvauti 

šioj musų meno šventėj, kuri i 
prasidės 4 vai. po pietų. Po 
program© bus lietuviški ir ame j 
rikoniški šokiai. Įžanga tik 50 i 
centų. Taigi Sandaros koncer-i 
tas bus pradžia žiemos sezono, 
švenčiu ir tame koncerte ti- * 
kimės pasimatyti su Jumis!

Kvieslys.
Smuikininkė ONA NAVICKAITE su Savo Sesute 

STEFANIJA, kuri Akompanuos Pianu.

t Vasario 16 Diena Bus Bendrai 
Minima

Lietuvos nepriklausomybės i 
Šventė ateinančiais metais busi 
minima bendrai. Rengimo ko-i 
miteto pirmininku numatytas' 
p. Justinas Mackevičius.. Jo 
artimiausi padėjėjai bus: B. 
Jakaitis, P. Miller ir A. Saka
las.

Mėgiama Lietuviu 
Dainininkė

SALOMĖJA ČERIENĖ

Ją išgirsime dainuojant solo 
ir duetą sykiu su p. Barbarą 
Darlys rytoj Sandaros koncer
te Dariaus-Girėno svetainėje. 
Jos turi paruošusios skambių 
lietuviu dainų. * *>

Tikras Rojus

— Kaip jaučiatės vedybi
niam gyvenime?

— Labai puikiai. Per die
nas jos nėra namie, o naktimis 
aš nepasirodau. Gyvenam tai
koj ir ramybėj.

Apie Šienapiutę, Kurią 
Pastatė Birutės Choras 
Pereitam Sekmadieny

Nepaprastas Pasisekimas Vai
dinimo ir Publikos Atžvilgiu

Norisi ir man tarti savo žo
dį apie “šienapiutę,” kurią su
lošė Birutės choras pereitame 
sekmadienyje, Lietuvių Audi
torijoj. Žmonių atsilankė apie 
tūkstantinė ir visi jie jautėsi 
patenkinti ir sužavėti tais vaiz 
dais, kuriuos jie matė ir dai
nomis, kurias jie girdėjo.

Ši operetė yra parašyta M. 
Petrausko viename akte, bet 
komp. P. Sarpalius pagaminio 
muzikos ir antram aktui ir vis
kas puikiai harmonizavos. 
Berno Andriaus rolę atliko J. 
Dočkus; Aldonos, neturtingos 
mergaitės — H. Vespender- 
Mathews ; Mykolo — ūkininko 
E. Gedvilas; Stepo — pusber
nio Jieva Širvaitė; Merginos 
buvo: Aldona Gulbin, Mary 
Bernotaitė ir Aldona Rutkaus
kaitė; vyrais: Z. Praninskas 
ir Jonas Svitoris. šiam veikalui 
režisoriavo Genovaitė Giedrai-

------ NARIAI ------
CHICAGOS IR CICEROS LIETUVIŲ LAIDOTUVIŲ 

DIREKTORIŲ ASSOCIACIJOS

Atnbulancų Patarnavimas Dien^ \r Naktį 
Turime Koplyčiai Vilose Miesto Dalyse

A. PETKUS ~ —
1410 So. 49th Ct., Cicero, Ill. ' Phone Cicero 2109

---- ------- . ------- — ..............— . - . ......-

A. M. PHILLIPS f
3307 So. Litaanica Avenue YARds 4908

ALBERT V. PETKUS
4704 So. Western Ave. Phone Lafayette 8024

r j. zolp _
1646 West 46th Street Phone Yards 0781-0782

LACHAWICZ IR SUNUS
2314 West 23rd PUce Phone CANal 2515

SKYRIUS: 42-44 Eest 108th St. Phone Pullman 1270

P. J. RIDIKAS
3354 So. Halsted Street YARds 1419

Mt. Greenwood, III.

Nauji Musų Viršininkai

Diedas, kuris pasidarbavo 
pagimdyt ant svieto SLA. 178 
kuopą ir 19-to Wardo Kliubą, 
visus bendradarbius brolius ir 
seseris, ir kostumerius, ir rė
mėjus sveikinu su Žieminėm 
šventėm — Kalėdom ir laimiu 
gaiš Naujais 1941 Metais.

SLA. 178 kuopos valdyba iš
rinkta ateinantiems metams y- 
ra sekanti generolai:

Pirmininkas ir organizato
rius B. Walantinas, einąs par
eigas per 22 metus.

Vice-pirmininkas Mrs. P. 
Kairis, pirmi metai.

Užrašu Raštininkas Mrs. E. €
Miller, 2 metų pareigas.

tienė; muzikaliu direktorių 
buvo J. Byanskas.

Vienu žodžiu ‘Birutės’ cho
ras pastatydamas šią lietuviš
ką operetę susilaukė tinkamo 
įvertinimo iš publikos, šiam 
sekmadieny “Birutės” choras 
pasirodys su naujomis liaudies 
dainomis Sandaros koncerte, 
Dariaus-Girėno svetainėj. TT.

Turtų Raštininkas B. S. Ju-
• rėnas, m. pareigas. •

Iždininkas K. Jurėnas, 6. 
m. pareigas.

Iždo globėjas K. Yurkus, 12 
m. -pareigas.

Daktaras kvotėjas Dr. A. E.
Sukis, 3 m. pareigas.

Maršalka M. Janulis, 4 m. 
pareigas...

Organizatoriai Mrs. M. Lan 
gwinas ir Mr. M. Survila.

Kuopos viršininkai eidami 
pareigas per ilgus metus neuž 
sitarnavo nė pensijos, nė me
dalių, nėj turto nesukrovė.

Report. L. Walantinas.

Musu Pačiu 
Reikalai
Toks Jų Supratimas

Musų bolševikai giriasi buk 
Stalinas atnešęs ant sav0 pe
čių saulę Lietuvai. Ir tai esąs 
tikras faktas.

Well, bolševikai tiek išma
no apie saulę, kiek kiaulė a- 
pie astronomiją. Niekam dar 
nepasisekė užsidėti saulę ne 
tik ant pečių, bet ir ant veži
mo.

AUTOMOBILISTŲ
1 ATYDAI!

Kuomet Jūsų Automobilis 
Netvarkoj Kreipkitės Prie

A. Mielos
3613 S. Halsted St.

Jis Taiso Motorus, Brakes 
(stabdžius), Fenderius iš
taiso ir suveldina (suviri- 
na), maliavoja ir atlieka 
visus kitus taisymo darbus.

KAINA PRIEINAMA
Darbas Garantuotas

ADVOKATAI Į

VYTAUTAS TARUTIS
— ADVOKATAS —

3133 So, Halsted Street 
Tel. CALumet 6877

Vai. 11—2 dieną ir 4—8 vakaro
134 N. La Salle Street

Room 2014 ' . ’ Tel. ST Ate -7572
3149 So. Halsted Street

Tel. Victory 2679
— ■ ------------------------------ ------ ------------- -------------------------• , „ • - t

Phone Central 1824

A. A. SLAKIS
LIETUVIS ADVOKATAS ..
7 South Dearborn Street

Kambarys 1230
Chicago, Illinois

Res. Tel. Hyde Park 3395

Phone Boulevard 3697

LEON S. MIKELONS
LIETUVIS ADVOKATAS 

3317 So. Halsted St.
Chicago, Illnois

OLIS IR VASALLE
ADVOKATAI

134 No. La Salle St., Suite 1308
Vakarais tik Ketvirtadieniais

3252 So. Halsted St. 
Tel. Calumet 6945

JOHN B. BORDEN
LIETUVIS ADVOKATAS

2201 W. Certnak Road (W. 22 St.) 
Ofiso valandos: Kasdien nuo 9 iki 5 

Vakarais: PanedSlio, Se rėdos ir 
Pėtnyčios 6 iki 9 

Telefonas Canal 1175 
Namai: 645® S. Rockwell St 

Telefonas Republic 9800

Nebus- Valia Lankytis
Nekaltų bernelių dvasios 

vadas atsišaukė į visas mote
ris prašydamas sunešti Kalė
dų aukas tiesiai į brolijos pa
stogę. Atskiri brolijos nariai 
nebus siuntinėjami į privati
nius namus, nes jie ten peril
gai užtrunka ir užmiršta ko 
jie atėjo.

Ir taip blogai ir taip nege
rai. Kai moterys pradės lan
kytis į broliją, tai dvasinius rei 
kalus reikės padžiauti ant pe
čiaus. Klumpius.

LIETUVIAI DAKTARAI
AMERIKOS LIETUVIŲ DAKTARŲ

Phone REPublic 2266
Dr. K. Drangelis

DENTISTAS
2403 West 63rd Street 

Kampas 63rd ir Western Ars.

Phone PROspect 1028

DR. J. J. KOWAR
(KOWARSKAS) 

GYDYTOJAS ir CHIRURGAS 
2403 West 63rd Street 

CHICAGO, ILL.
Ofiso valandos: 2—4 ir 7—9 vak. 
Nedėlioj ir Seredoj pagal sutartį 
Rez. ir Ofisas 2359 So. Leavitt St 

Tel. Canal 0706

Dr. J. J. Šimkus
• DENTIST ,

1821 So. Halsted Street 
Canal 0257 

Tues., Thurs., Fri.
6322 So. Western Ave.

Mon., Wed., Sat. 
Hemlock 611? 
CHICAGO, ILL.

L E. MAKARAS M. D.
Tel. Pullman 1193 ir 8277

10758. So. Michigan Ave.
ROSELAND-CHICAGO, ILL.

GYDYTOJAS ir CHIRURGAS

Victory 1522
DR. J. KUL1S

Valandos:
9 iki 12 a.m.—6 iki 9 p.m.
LIETUVIS GYDYTOJAS IR 

CHIRURGAS
3259 So. Halsted St. Chicago

Ofiso Tel. Victory 3687

DR. J. P. POŠKA
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
3133 S. Halsted St. Chxxra

Ofiso valandos:
x^uo 9 iki 12 dieną ir — 7 iki 9 vak 
Išskyrus Antr-nio ir Ketvirt. vak

Rez, 6504 So. Artesian Avenue
Telefonas Hemlock 2374

Res. valandos: 8 iki 6 vakare 
Antradieniais ir šeM. IMI vak

Tel. Canal 0257

Dr. P. Z. Zalatoris
GYDYTOJAS IR CHIRURGAI

Ofiso valandos:
10:80 1M U vai. rytate
1 Dd 8 vai . po pietį 
6 iki 9 vai. vakarais.

Sekmadieniais: 9 Ud 11 vai. rytate 
z Ofisas.*

1821 So. Hatete* Street
Telefonas) Canal 025?

R®jr df -telj*:
• 8®u ' "’tęsias A v s* me

Dr. Margelis 
3325 S. Halsted !

Valandos: nuo 10 r. iki 2 p< 
ir nuo C iki 8 vakaro 

šventadieniai* tik sueitai 
Phone YARds 7299

iTel. YARds 3146 
(VALANDOS: Nuo 11 iki 12, 2 iki 4 

ir 7 iki 9
Pirmadieniai: 2 jkj 4 įr 7 iki 9 

Šventadienui: 11 iki 12

Dr. V. A. Šimkus
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS 

ir Akinius Pritaiko
3343 S. HALSTED ST.

I PhoD( Calumet 7358

DR. M. ŽILVITIS
DENTIST AS

i 3243 South Halsted Street

‘Tel. Yards 3557

DR. J. MOCKUS
LIETUVIS DENTISTAS 

3401 So, Halsted St. Chicvgf 
Hours: 9-12 2-5 6:30 to 8:30 
No Office Hours 'Vednesdav
Phone Canal 3122

DR. STANLEY JAKUBL
DENTISTAS

2201 West 22nd Street 
CHICAGO, ILL.

Ofiso valandos:
Nuo 9:30 iki 12; 1—5 ir 6—8 
Rez. 8342 So. Marshfield Ave.

Phone Beverly 1868

DRAUGIJOS NARIAI

Phone Canal 6122

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS

2201 W. 22nd Street
CHICACO, ILL.

Ofiso valandos: r.uo 1—3 ir 7—I

Seredomis ir Nedėl. pagal sutartį

Rez. 6631 So. Californija Avenue 

Telefonas Republic 7868

I YARds 4787

DR. STRIKOL’IS
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS
Ofisas: 4645 80. Ashland Av»nu» 
Ofiso valandos:

Nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8 vai. vai 
Nedaliomis pagal sutarti 

Namų Tel: Prospect 1930

Phone Victory 2514

Dr. A. J. Zimontas
Seniausias Lietuvis

DENTISTAS

3252 So. Halsted St.

Phone LAFayette 8016

Dr. Alex. J. Shimkus
GYDYTOJAS ' IR CHIRURGAS

Ofisas ir Rezidencija
4300 S. Fairfield Ave. 

CHICAGO, ILL.

Ofiso valandos: Atdara visą dieni 
— 24 valandų Patarnavimai

YARds 2246

DR. C. Z. VEZEL’IS
DENTISTAS

4645 So. Ashland Avė. 
arti 47th Street

Valandos nuo 9 iki 8 vakare 
Seredoj pagal sutartį.

Phone YARds 5921
Rex. TeL KENwood 5107

DR. BERTASH
756 W. 35th Street

Cor. of 35th and Halsted Sts.
Ofiso valandos nuo 1-8; 6:30-f M 

Nedčldieniais gagai sutarti.

Phone Hemlock 2061

Dr. Joseph Kells
Denttetas

6558 So. Western Ava, Chieagi
Valandos nuo 9 iki 8 vakaro

Nedaliomis pagal lutartį


